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Forord

Denne rapporten er en del av rapporteringen fra prosjektet «Yrke og
livsfase. Kvinners tilpasning etter småbarnsfasen». Prosjektet er
finansiert av Norges forskningsråd ved Sysselsettingsprogrammet i
perioden 1998–2001. 

Prosjektet består av to deler. I første del av prosjektet beskrives
utviklingen i kvinners yrkesdeltakelse og arbeidstid de siste 25 årene
(1972–1997). Denne delen av prosjektet er gjennomført av Ragnhild
Steen Jensen. Resultatene er publisert i rapporten «Kvinner og jobb
etter småbarnsfasen» (ISF-rapport 10:2000) og i artikkelen «Utvik-
lingen i kvinners deltidsarbeid i Norden» (Søkelys på arbeidsmarke-
det 17:139-147).  

Rapporten «Heltid eller deltid?» er en del av rapporteringen fra
annen del av prosjektet hvor sammenhengen mellom de arbeidsvilkå-
rene kvinnene møter i arbeidslivet og kvinners arbeidstid belyses. I
denne rapporten beskrives kvinners arbeidstidsmønster og arbeids-
vilkår i syv forskjellige yrkesgrupper. 

En stor takk til Anne Lise Ellingsæter for grundige og verdifulle
kommentarer i skriveprosessen. 

Oslo, juni 2002

Bente Abrahamsen
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1 
Innledning

Nesten halvparten av norske kvinner arbeider deltid. Til tross for at
omfanget av deltidsarbeid er blitt redusert de siste årene – også blant
småbarnsmødre – er deltidsarbeid fremdeles svært vanlig blant nor-
ske kvinner. Samtidig vet vi at det er store yrkesmessige variasjoner i
kvinners arbeidstidsmønster. Heltid er mest utbredt innefor yrker som
krever høy utdanning og innenfor mannsdominerte yrker (Raaum
2001). Innenfor mange kvinnedominerte yrker, som for eksempel
sykepleie og hjelpepleie arbeider godt over halvparten deltid (Olsen
2002, Abrahamsen 2000). 

I en situasjon hvor det er mangel på arbeidskraft, er kvinners
arbeidstid av stor samfunnsmessig betydning. Til tross for en økning
i utdanningskapasiteten har det i en lengre periode særlig vært van-
skelig å dekke etterspørselen i en del kvinnedominerte yrker, som for
eksempel pleieyrkene. Dette har gitt både politiske myndigheter og
arbeidslivet nye utfordringer. Et av tiltakene, import av arbeidskraft,
har til nå ikke vært tilstrekkelig for å dekke etterspørselen etter denne
type arbeidskraft. Et alternativ er å mobilisere flere kvinner til å jobbe
heltid framfor deltid. I den sammenheng er det interessant å under-
søke sammenhengen mellom organisering av arbeid og kvinners
yrkestilpasning. Hvorfor arbeider kvinner innenfor enkelte yrker mye
mer enn kvinner i andre yrker? 

Tema og problemstillinger
I denne rapporten fokuseres det på de store yrkesmessige variasjon-
ene i kvinners arbeidstid. Den sentrale problemstillingen som tas opp
er om de store variasjonene i kvinners arbeidstidsmønster kan knyttes
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til arbeidsvilkårene i ulike yrker. Det kan antas at de arbeidsforhol-
dene kvinnene møter i arbeidslivet påvirker deres valg av arbeidstid.
I dag foreligger imidlertid lite systematisk kunnskap om hvilke sider
ved arbeidssituasjonen som har betydning for hvor mye kvinner job-
ber. 

Denne rapporten har både et deskriptivt og et analytisk siktemål. I
første del av rapporten beskrives kvinners arbeidstidsmønster i et
utvalg av kvinnedominerte og mannsdominerte yrker. Videre under-
søker vi om kvinners arbeidstidsmønster er i tråd med deres arbeids-
tidspreferanser, dvs. om den arbeidstiden de har også er den de helst
vil ha. Deretter rettes oppmerksomheten mot arbeidsvilkårene i disse
yrkene. For hvert yrke kartlegges både karrieremuligheter, tidsfleksi-
bilitet, selvbestemmelse, belastninger, lønnsnivå og arbeidstidskultur.
Disse analysene – av kvinnenes arbeidstidsmønster og arbeidsvilkår –
åpner for å undersøke om det er en sammenhengen mellom de
arbeidsvilkårene kvinnene møter i arbeidslivet og hvor mye de jobber.
Problemstillingene som tas opp er for det første hvorvidt arbeidsbe-
tingelsene har betydning for hvor mye tid norske kvinner bruker til
lønnsarbeid. For det andre hvilke trekk ved yrkene som påvirker kvin-
ners beslutninger om arbeidstid. 

En tredje problemstilling er knyttet til konsekvensene av deltids-
arbeid. Ettersom svært mange kvinner arbeider deltid i en kortere
eller lengre periode av sitt yrkesløp, er det interessant å undersøke om
valg av arbeidstid påvirker deres daglige arbeidssituasjon. Konkret
undersøkes om deltidsarbeidende har forskjellige arbeidsoppgaver og
arbeidssituasjon enn heltidsarbeidende. Hva vinner, eventuelt taper
kvinner på å redusere arbeidstiden? Har deltidsarbeidende en mindre
stresset arbeidssituasjon? Reduseres kvinners muligheter til å få inter-
essante arbeidsoppgaver? I siste del av rapporten reises det spørsmål
om deler av den kvinnelige kjernearbeidskraften utsettes for margi-
naliseringsprosesser. Blant annet undersøkes om denne type proses-
ser foregår innenfor henholdsvis mannsdominerte og kvinnedominer-
te yrker. 

8 Heltid eller deltid?
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Yrke som kontekst: strukturelle og kulturelle 
faktorer

Den forståelse vi legger til grunn for problemstillingene i denne rap-
porten er at kvinner aktivt konstruerer eget yrkesløp innenfor de
muligheter og begrensninger som til enhver tid eksisterer. Kvinners
beslutninger om arbeidstid er en sammensatt prosess hvor både insti-
tusjonelle, strukturelle og kulturelle trekk ved samfunn og arbeidsliv
er sentrale faktorer. 

For å forstå de store variasjonene i norske kvinners arbeidstids-
mønster, er den yrkesspesifikke konteksten særlig viktig. Denne
inkluderer både strukturelle og kulturelle faktorer. Strukturelle fakto-
rer inkluderer en rekke aspekter ved kvinnenes arbeidssituasjon som
faglige utviklingsmuligheter, arbeidsbelastninger, tidsfleksibilitet,
lønnsnivå osv. I tillegg må organiseringen av arbeidstid i det enkelte
yrke tas i betraktning, for eksempel i hvilken grad det er tilrettelagt
for deltidsarbeid.

Men det er ikke tilstrekkelig å fokusere på strukturelle kjennetegn
ved yrker. Kvinners (og menns) praksis influeres kanskje vel så mye
av historiske tradisjoner og gjeldende normer og verdier (Pfau-
Effinger 1998). Ifølge Baylin (1993) hviler kvinners arbeidstids-
mønster på en rekke kulturelle antagelser som man må gå bak de
strukturelle sidene ved arbeidstid for å forstå. Forestillinger om
arbeidstid kan også være yrkesspesifikke. Blant annet kan yrkes-
grupper ha ulik praksis og kultur med hensyn til deltidsarbeid. Mens
deltidsarbeid kan være anerkjent på lik linje med heltidsarbeid i noen
yrker, kan deltidsarbeidende betraktes som avvikere i andre yrker. 

Tre aspekter ved arbeidstid
I en studie av kvinners arbeidstidsmønster i ulike yrker er det klar-
gjørende å skille mellom tre ulike sider ved arbeidstid: 1) lover og
regler om arbeidstid, 2) arbeidstidspraksis og 3) normer og verdier
(arbeidstidskultur). Samtlige kan antas å være yrkesspesifikke. De
regulative sidene vil i denne sammenhengen først og fremst handle
om lengden på ukentlig normalarbeidstid. Innenfor det norske

Innledning 9
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arbeidsmarkedet vil forskjellene mellom yrker være begrenset. De
fleste arbeidstakere forholder seg til en ukentlig arbeidstid på 37,5
time (kollektivt avtalefestet arbeidstid). Men det finnes unntak, blant
annet er den avtalte ukentlige normalarbeidstiden 35,5 time for
arbeidstakere med turnusarbeid i helsesektoren og 33,5 time for
enkelte skiftarbeidere i industrien. Hvor mye tid arbeidstakere faktisk
bruker i arbeidslivet vil selvsagt påvirkes av den avtalefestede
arbeidstiden, men kan i liten grad forklare forskjellene i yrkesgrup-
pers arbeidstidsmønster.

Yrkesgruppenes arbeidstidspraksis gjenspeiles i arbeidstakernes
vanlige arbeidstid. Det er verdt å merke seg at vanlig arbeidstid (og
arbeidstidspraksis) ofte vil avvike fra den avtalte arbeidstid. I denne
rapporten vil yrkesgruppenes arbeidstidsmønster både bli presentert
som gjennomsnittlig ukentlig arbeidstid og fordeling på kategoriene
kort og lang deltid, heltid og overtid. 

Det tredje aspektet ved arbeidstid, arbeidstakeres oppfatninger, er
til nå gitt relativt liten oppmerksomhet i litteraturen, og særlig gjelder
det yrkesspesifikke normer og verdier. Forestillinger om arbeidstid er
i stor grad nasjonalt forankret og utformet, samtidig som det eksiste-
rer store variasjoner mellom ulike arbeidsorganisasjoner (Ellingsæter
2002). Den generelle normen for normalarbeidstakeren har i industri-
samfunnet vært en (mannlig) person med livslangt heltidsarbeid
(op.cit.). Selv om deltidsarbeid har vært svært vanlig blant kvinnelige
arbeidstakere, har deltidsarbeid i liten grad vært kulturelt anerkjent.
Det kan likevel antas at aksept for ulike typer arbeidstidsordninger
påvirkes av arbeidstakernes arbeidstidsmønster. 

I dette arbeidet vil vi betrakte normer om arbeidstid som en del av
arbeidsbetingelsene. Ettersom respondentene ikke har gitt opplysnin-
ger om arbeidstidskulturen i eget yrke, vil vi ta utgangspunkt i det vi
betegner som vanlig arbeidstidspraksis i yrket (utdypes i kapittel 3).  

Arbeidstid og livsfase 
Interessen for betydningen av strukturelle og kulturelle trekk ved yrke
og arbeidsplass for kvinners arbeidstid har til nå vært relativ beskje-
den. Dette er noe overraskende. I et samfunn hvor stadig flere kvinner

10 Heltid eller deltid?
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er yrkesaktive gjennom store deler av sitt voksenliv, kan det antas at
arbeidsvilkårene knyttet til organiseringen av arbeidet bidrar til diffe-
rensiering av kvinners yrkesløp. Betydningen av arbeidsvilkårene kan
også antas å være økende – i takt med kvinners tendens til yrkesarbeid.
Blant annet vil motsetningen mellom kravene til arbeidslivet og fami-
liens behov bare skjules så lenge kvinnene tar hovedansvaret for barna
og tilpasser sin yrkesdeltakelse etter familiens behov (Beck 1992).
Ettersom de fleste kvinner ønsker å kombinere familie og heltidsar-
beid, også i de perioder hvor barna er små, vil det være viktig å avdek-
ke hvordan ulike grupper av kvinner kombinerer familie og arbeid.
Innenfor hvilke organisasjonsstrukturer arbeider kvinner heltid?
Hvilke yrkesspesifikke kjennetegn trekker i retning av mer familietid? 

Hvor lett eller vanskelig det er å balansere mellom arbeidslivets
krav og familiens behov, vil ifølge Estes og Glas (1996) bestemmes
av hvor familievennlig arbeidsplassen er. I denne rapporten argumen-
teres det for at også andre forhold kan ha betydning for kvinners til-
bud av arbeidskraft. I tillegg til familievennlighet antas også helse-
messige belastninger, muligheten til karriere og egenutvikling, lønns-
nivå og gjeldende arbeidstidspraksis i yrket å påvirke kvinners valg
av arbeidstid. Samtidig antas disse å ha forskjellig betydning i ulike
livsfaser. 

I denne rapporten rettes oppmerksomheten både mot kvinner i
småbarnsfasen og kvinner med skolebarn. Å fokusere på kvinner som
er ferdig med småbarnsfasen finner jeg særlig viktig og interessant.
Dette skyldes flere forhold. For det første er kunnskapen om denne
gruppens arbeidstidsmønster mangelfull. Mens vi vet relativt mye om
småbarnsmødres tilpasning til yrkeslivet, vet vi langt mindre om
kvinner med noe større barn (se imidlertid Jensen 2000). For det
andre er under halvparten av den yrkesaktive perioden tilbakelagt ved
40-årsalder. Kvinners yrkestilknytning etter småbarnsfasen vil derfor
ha store konsekvenser for det totale tilbudet av arbeidskraft og særlig
innenfor kvinnedominerte yrker For det tredje er det mye som tyder
på at rammene i arbeidslivet kan være særlig viktig for kvinner som
er ferdig med småbarnsfasen. Blant hjelpepleiere som er 40 år eller
eldre, er det nesten halvparten som begrunner deltid med forhold i
arbeidssituasjonen. Blant yngre pleiere er dette langt sjeldnere. Disse

Innledning 11
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begrunner redusert yrkesinnsats nesten utelukkende til omsorg for
egne barn (Abrahamsen 1998). 

Datagrunnlag
Utgangspunktet for de empiriske analysene er spørreskjemaunder-
søkelsen «Tilpasning mellom familie og arbeidsliv» som ble
gjennomført av Statistisk sentralbyrå i 1992 (se dokumentasjon i
SSB1992). Undersøkelsen omfatter i alt 911 kvinner og 1349 menn
innenfor åtte ulike yrkesgrupper. Fem av yrkene er mannsdominerte
(leger, politibetjenter, faglærte maskinarbeidere, journalister, ufaglær-
te jern- og metallarbeidere) og tre er kvinnedominerte (sykepleiere,
kontorassistenter, ufaglærte innenfor helsesektoren). Kjønnsbalansen
innenfor de kvinnedominerte yrkene er noenlunde lik (93-96 prosent
kvinner), mens den varierer noe i de mannsdominerte yrkene. Manns-
dominansen er størst blant ufaglærte industriarbeidere og politibetjen-
ter hvor henholdsvis 3 prosent og 6 prosent av arbeidstakerne er
kvinner. Journalistyrket og legeyrket er derimot mer kjønnsblandet.
Hele 29 prosent av journalistene og 21 prosent av legene i dette data-
materialet er kvinner. Til tross for et større innslag av kvinner i disse
to yrkene, vil vi likevel betegne de som mannsdominerte.  

Arbeidstakere (kvinnelige og mannlige) innenfor de nevnte åtte
yrkesgruppene har gitt en rekke opplysninger om arbeidstid, familie-
situasjon og ulike sider ved deres arbeidssituasjon. Når det gjelder
ukentlig arbeidstid har alle arbeidstakere besvart spørsmålet «Hvor
mange timer arbeider du gjennomsnittlig pr. uke? Vi oppfatter dette
spørsmålet til å gjelde arbeidstakernes vanlige arbeidstid (til forskjell
fra avtalt arbeidstid) og vil i denne rapporten bygge på dette spørs-
målet i analysene av kvinnenes arbeidstidspraksis. Når det gjelder de
andre variablene som inngår i analysene, gis det mer konkrete opp-
lysninger om disse i vedlegg 1. 

Bakgrunnen for å samle inn dette datamaterialet var en nordisk
studie av kvinners tilpasning mellom familie og arbeid (Bonke
1997).1 Hensikten var å studere hvordan yrke og arbeidsplass påvirker

12 Heltid eller deltid?

1. Tilsvarende studier ble også gjennomført i Danmark, Sverige og Finland.
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arbeidstakeres muligheter til å kombinere arbeid og familie. En stra-
tifisering med hovedvekt på yrke (og ikke arbeidstaker som er mest
vanlig i studier av kvinners yrkestilpasning), gir muligheter for å
studere sammenhengen mellom kvinners arbeidstidspraksis og den
yrkeskonteksten de befinner seg innenfor. Ettersom denne under-
søkelsen omfatter en rekke yrkesgrupper, er denne særdeles velegnet
for studier av samspillet mellom yrkeskontekst og kvinners lønns-
arbeid. Foruten at undersøkelsen inkluderer yrker med forskjellig
kjønnsbalanse er det også store yrkesmessige variasjoner når det gjel-
der bransje og utdanningsnivå. I undersøkelsen inngår både yrker
innenfor offentlig og privat sektor, og den dekker både høye -, mid-
dels – og lave utdanningsnivåer. 

Begrensninger ved datamaterialet
I analysen av undersøkelsen «Tilpasning mellom familie og arbeid»
er det viktig å ha in mente at denne omfatter et begrenset antall yrkes-
grupper, omfatter arbeidstakere i bestemte livsfaser og bygger på en
spørreskjemaundersøkelse. Blant annet inngår kun yrkesaktive
kvinner og menn som har hjemmeboende barn under 18 år. Dette gir
klare begrensninger både når det gjelder tolkning av resultatene og
muligheten til å generalisere. Resultatene kan kun generaliseres til å
gjelde kvinner med hjemmeboende barn innenfor de respektive
yrkene. Resultatene kan altså ikke generaliseres til å gjelde kvinner
generelt eller sies å være representative for kvinner innenfor andre
kvinnedominerte og mannsdominerte yrker. Til det omfatter under-
søkelsen et for lite antall yrker. Resultatene i denne type under-
søkelser vil avhenge av hvilke yrkesgrupper som inngår i analysen.
Hvilke yrkesgrupper som inngår i analysen vil også variere noe i de
ulike kapitlene. I begynnelsen av hvert kapittel gis det opplysninger
om dette og valg av yrker begrunnes. Når yrker enkelte steder tas ut
av analysen skyldes det i hovedsak få respondenter. Dette gjelder
både politibetjenter og faglærte maskinarbeidere. Antallet kvinner
innenfor hver yrkesgruppe er som følger: leger (N= 180), sykepleiere
(N=154), politibetjenter (N=39), journalister (N=93), kontorassisten-

Innledning 13
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ter (N=121), ufaglærte i helsesektor (N=116), ufaglærte jern- og
metallarbeidere (N=98) og faglærte maskinarbeidere (N=21). 

I tolkningen av resultatene må det også legges til grunn at under-
søkelsen er basert på spørreskjema og dermed selvrapportering. Dette
er lite problematisk når det gjelder spørsmål angående alder, yrke,
arbeidstid, arbeidsplass osv. Når det gjelder respondentenes rapporte-
ring angående egen arbeidssituasjon, må disse betraktes som arbeids-
takernes egne opplevelser og erfaringer på undersøkelsestidspunktet
og ikke som objektive beskrivelser. Vi kan ikke se bort fra at arbeids-
takere med noenlunde lik arbeidssituasjon kan oppleve denne for-
skjellig. Kvinnenes erfaringer er farget av deres forventninger, som
igjen er preget av den yrkesmessige konteksten de befinner seg innen-
for. Resultatene må derfor tolkes i lys av kvinnenes yrkessituasjon. 

En annen begrensning ved denne undersøkelsen gjelder generelt
for tverrsnittsdata. Respondentene i undersøkelsen gir opplysninger
om egen familie– og arbeidssituasjon på et bestemt tidspunkt (tverr-
snittsdata). Informasjon om tidsforløp, for eksempel når det gjelder
tidspunkt for ulike hendelser er ikke oppgitt. Muligheten til å ha
bestemte oppfatninger om årsaksretninger er derfor begrenset. I
kapittel 5 og 6 hvor forskjeller mellom heltidsansattes og deltids-
ansattes arbeidsvilkår beskrives, bygger dette på en oppfatning om at
arbeidstidens lengde påvirker kvinners daglige arbeidssituasjon.
Spørsmålet er om årsaksretningen ikke like gjerne kan gå i motsatt
retning? Når vi i de nevnte kapitlene i hovedsak tar utgangspunkt i at
arbeidstiden har følger for kvinners arbeidsvilkår, har det sammen-
heng med at litteraturen ofte indikerer en slik årsaksretning (jfr.
Blossfeeldt og Hakim 1997, Epstein et al. 1999).

Organisering av rapporten
I neste kapittel (kapittel 2) beskrives kvinners arbeidstidsmønster og
arbeidstidspreferanser i syv ulike yrker. I kapittel 3 rettes oppmerk-
somheten mot arbeidsvilkårene i disse yrkene. For hvert yrke kart-
legges både karrieremuligheter, tidsfleksibilitet, selvbestemmelse,
belastninger, lønnsnivå og det vi betegner som vanlig arbeidstid-
spraksis. I kapittel 4 ses resultatene i de to foregående kapitlene i
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sammenheng. Problemstillingen som tas opp er om yrke (kjennetegn
ved yrke) har betydning for hvor mye tid kvinner bruker i arbeids-
livet. I de to neste kapitlene fokuseres det på konsekvensene av del-
tidsarbeid. I kapittel 5 undersøkes om deltidsarbeidende og heltids-
arbeidende har forskjellig arbeidssituasjon. I kapittel 6 reises spørs-
målet om deltidsarbeidende kvinner utsettes for en marginaliserings-
prosess. I det siste kapitlet gis en kort oppsummering og drøfting av
resultater.  

Innledning 15
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2
Kvinners arbeidstidsmønster i ulike
yrker

De siste tiårene har norske kvinners yrkesdeltakelse økt betraktelig og
stadig flere velger heltid framfor deltid. De siste 25 årene har
kvinners yrkesaktivitet økt med 25 prosentpoeng og omfanget av del-
tid er redusert med nesten 10 prosentpoeng. I dag har 73 prosent av
norske kvinner lønnsarbeid og 43 prosent av de yrkesaktive arbeider
deltid (Jensen 2000, Arbeidskraftundersøkelsen 2000). Denne utvik-
lingen viser at arbeidslivet får en stadig mer sentral plass i kvinners
liv. Dette inntrykket forsterkes når det i takt med økningen i heltids-
arbeid også har skjedd en klar reduksjon i andelen kvinner med kort
deltid (1–19 timer pr. uke). I dag arbeider cirka 20 prosent av yrkes-
aktive kvinner kort deltid. 

Men kvinners tilslutning til heltidsarbeid varierer mellom ulike
grupper. Det er kvinner med høyere utdanning som står for meste-
parten av endringene i kvinners arbeidstidsmønster (Jensen 2000).
Omfanget av deltid er relativt stabilt blant kvinner med lavere utdan-
ning. Denne utviklingen gjenspeiles i store yrkesmessige forskjeller i
utbredelsen av deltidsarbeid.

I dette kapitlet beskrives den yrkesmessige variasjonen i kvinners
arbeidstidsmønster. Først studeres omfanget av deltid og heltid innen-
for ulike yrkesområder. Deretter belyses kvinners arbeidstidsmønster
i syv forskjellige yrker, fire mannsdominerte og tre kvinnedominerte
yrker. I siste del av kapitlet undersøkes kvinners arbeidstidspreferan-
ser i de samme yrkene.
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Arbeidstid innenfor ulike yrkesområder

Antall timer den enkelte arbeidstaker bruker til lønnsarbeid, er ofte
brukt som en indikator på hvor integrert den enkelte er i arbeids-
markedet (Ellingsæter 1989). Å skille mellom kort og lang deltid har
derfor vært vanlig i arbeidstidsforskningen og bygger på en antagelse
om at jo færre timer, jo svakere er tilknytningen til arbeidslivet. I
denne rapporten vil vi i tråd med det som er vanlig i arbeidstidslitte-
raturen, betegne en arbeidstid på under 20 timer i uken som kort del-
tid. Videre vil lang deltid tilsvare en arbeidstid på mellom 20 og 34
timer pr. uke. Fram til midten av 1970-tallet var kort deltid mer
utbredt enn lang deltid blant kvinnelige arbeidstakere, men mot slut-
ten av dette tiåret var denne tendensen snudd. Både på 1980-og 1990-
tallet har lang deltid vært mest vanlig (Jensen 2000: s. 30, tabell 4).
Utviklingen i retning av mer lang deltid har gjerne blitt knyttet til en
normalisering av deltidsarbeidet (Ellingsæter 1989). I dette ligger at
det har foregått en institusjonalisering av deltidsarbeidet, med anset-
telsesformer og rettigheter som er tilnærmet like det de heltids-
arbeidende har.

Selv om det på 1990-tallet har vært et flertall av de deltids-
arbeidende som har arbeidet lang deltid, har utviklingen i dette tiåret
likevel gått i retning av en differensiering mellom ulike grupper av
deltidsarbeidende (Ellingsæter og Wiers-Jensen 1997). En betydelig
gruppe av de deltidsarbeidende arbeider fremdeles kort deltid. Av
tabell 1 går det fram at 21 prosent av yrkesaktive kvinner arbeider
kort deltid, mot 24 prosent med lang deltid. Mye tyder på at det i
første rekke er unge mennesker som arbeider kort deltid og kan knyt-
tes til den økende andelen unge som helt eller delvis finansierer
studiene ved å jobbe deltid. Det er derfor blitt hevdet at kort deltids-
arbeid ikke lenger er kvinnearbeid, men ungdomsarbeid (Barstad
1992). Av tabell 1 går det fram at kort deltid særlig er utbredt innen-
for servicearbeid, hvor hver tredje arbeidstaker arbeider under 20
timer pr uke. Kategorien servicearbeid omfatter blant annet yrker
innenfor hotell- og restaurant, rengjøring og sivil overvåking. 

Med utgangspunkt i en 10-deling av yrkesområdene (tabell 1)
finner vi store variasjoner i omfanget av deltidsarbeid. Servicearbeid

18 Heltid eller deltid?
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peker seg ut som det området hvor deltidsarbeid er mest utbredt. I til-
legg til at mange arbeider kort deltid er også lang deltid svært vanlig
(29 prosent). Under 40 prosent av arbeidstakerne arbeider heltid.
Omfanget av deltid er også stort innenfor handel- og salgsarbeid.
Nesten 60 prosent arbeider deltid. Kort deltid er også vanlig innenfor
denne bransjen, men i motsetning til servicearbeid, er lang deltid noe
mer utbredt enn kort deltid innenfor handel- og salgsarbeid (24 pro-
sent og 33 prosent). Felles for arbeidstakerne innenfor servicearbeid
og handel- og salgsarbeid er at en stor andel er kvinner og at få har
høyere utdanning (høyskole- eller universitetsutdanning). Men bildet

Kvinners arbeidstidsmønster i ulike yrker 19

Tabell 1. Arbeidstid blant sysselsatte kvinner innenfor ulike yrkesom-
råder. Prosent.*

Kort Lang  Sum  Heltid Andel Andel med 
deltid deltid deltid kvinner høy utd.** 
(1-19) (20-34) (1-34) (35+) 

0 Teknisk, vitenskapelig,
humanistisk og 
kunstnerisk arbeid 18 25 43 57 59 42

1 Administrasjon og 
forvaltning. Bedrift og 
organisasjonsledelse 5 8 13 87 39 18

2 Kontorarbeid 22 20 42 58 72 5
3 Handels- og salgsarbeid 24 33 57 43 55 4
4 Jordbruk, skogbruk 

og fiske 23 23 46 54 26 2
6-8 Transport, 

kommunikasjon, 
industri, bygg og 
anlegg 19 21 40 60 17 3

9 Servicearbeid 33 29 62 38    72 1
Alle 21 24 45 55    48 18

* Resultatene bygger på Statistisk sentralbyrås Levekårsundersøkelse (tverrsnitts-
undersøkelse) for 2000 og arbeidsområdene tilsvarer en yrkesklassifisering på 
1-siffernivå i Nordisk Yrkesklassifisering.
** Utdanning på høyskole- og universitetsnivå blant kvinnelige arbeidstakere.
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er ikke helt entydig. Også innenfor kontorarbeid er kvinneandelen
høy og omfanget av ansatte med høyere utdanning relativt lavt (men
riktignok noe høyere enn innenfor servicearbeid). Samtidig er det
totale omfanget av deltid, både kort og lang deltid, mindre enn det er
innenfor servicearbeid. Blant kontoransatte arbeider cirka 60 prosent
heltid, og de resterende er fordelt ganske likt mellom kort deltid og
lang deltid (cirka 20 prosent).

Administrasjon og forvaltning er det yrkesområdet som peker seg
ut med hensyn til et lite omfang av deltid, Her arbeider kun 13 pro-
sent deltid og de fleste av disse arbeider lang deltid (8 prosent). Av
tabell 1 går det fram at dette yrkesområdet skiller seg fra andre med
en relativ lav kvinneandel, men at mange av disse har høyere utdan-
ning. Det yrkesområdet hvor høy utdanning er mest utbredt er tek-
nisk, vitenskapelig, humanistisk og kunstnerisk arbeid. Her har over
40 prosent utdanning på høyskole og universitetsnivå og yrkesområ-
det omfatter blant leger, sykepleiere, lektorer, lærere og professorer.
Til tross for et gjennomsnittlig høyt utdanningsnivå arbeider over 43
prosent av de kvinnelige arbeidstakerne deltid. De fleste deltidsarbei-
dende jobber riktignok mer enn 20 timer pr. uke (25 prosent). Men en
rekke yrkesgrupper som ikke har høyere utdanning som hjelpe-
pleiere, legesekretærer, barnehageassistenter osv. er også inkludert.
Felles for mange av disse yrkene er høy kvinneandel. Omtrent 60 pro-
sent av arbeidstakerne innenfor dette yrkesområdet er kvinner. Mye
tyder på at kvinneandelen i et yrke er en sentral faktor for å forstå
kvinners valg av arbeidstid. I det neste avsnittet ser vi derfor nærmere
på kvinners arbeidstidsmønster i henholdsvis kvinnedominerte og
mannsdominerte yrker.

Kvinners arbeidstid i kvinnedominerte og manns-
dominerte yrker
I det følgende presenteres kvinners arbeidstidsmønster i syv forskjel-
lige yrker. Fire av yrkene er mannsdominerte (lege, journalist, politi-
betjent og ufaglært industriarbeider) og tre er kvinnedominerte (syke-
pleier, kontorassistent og ufaglært i helsesektoren). Av de kvinne-
dominerte og mannsdominerte yrkene som inngår i analysen (jfr.

20 Heltid eller deltid?
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tabell 2) er det både representert yrkesgrupper med høyt utdannings-
nivå og yrkesgrupper med relativt lite utdanning. Av de mannsdomi-
nerte yrkene har legene utvilsomt høyest utdanningsnivå (lang uni-
versitetsutdanning). Blant politibetjenter og journalister er utdan-
ningsnivået noe varierende, men de fleste har høyskole eller universi-
tetsutdanning. Arbeidstakerne i det fjerde mannsdominerte yrket,
ufaglærte industriarbeidere, har i hovedsak utdanning på ungdoms-
skolenivå. Av de kvinnedominerte yrkene er sykepleieryrket det
eneste hvor det er krav om høyskoleutdanning (3-årig). Både kontor-
assistenter og ufaglærte i helsesektoren har utdanning på ungdoms-
skole- eller videregående nivå.  

I en sammenligning av kvinnedominerte og mannsdominerte
yrker er det en klar tendens til at kvinner innenfor mannsdominerte
yrker bruker mer tid i arbeidslivet enn kvinner i typiske kvinneyrker
(tabell 2). Når resultatene i tabell 2 tolkes, eventuelt sammenlignes
med andre studier, er det viktig å ta i betraktning at kvinnene som inn-
går i denne undersøkelsen har hjemmeboende barn under 18 år. Det
kan derfor antas at omfanget av deltidsarbeid er noe høyere for disse
kvinnene enn for kvinner generelt i disse yrkene. Analysene i dette
avsnittet vil vise hvordan ulike yrkesgrupper kombinerer arbeid og
omsorg for egne barn.

Av de syv yrkesgruppene som inngår i analysen, er det legene som
arbeider mest. Kvinnelige leger med hjemmeboende barn arbeider i
gjennomsnitt 40 timer pr uke, noe som er godt over kravet for 100
prosent stilling både når det gjelder den avtalte normale ukentlige
arbeidstid (37,5 timer pr. uke) og for turnusarbeid (35,5 timer pr.
uke). Yrkesgruppene som bruker minst tid i arbeidslivet befinner seg
også innenfor helsesektoren. Kvinnelige sykepleiere og ufaglærte i
helsesektoren arbeider begge gjennomsnittlig 29 timer pr. uke. 

I hvilken grad det er sannsynlig at en kvinne arbeider deltid eller
heltid (eventuelt mer enn heltid) synes altså ikke bare å avhenge av
hvilken sektor hun jobber i, men også av kvinnens yrke. Ses alle
resultatene i tabell 2 under ett, er heltidsarbeid mest utbredt blant
kvinner innenfor mannsdominerte yrker og da særlig i de yrkene hvor
utdanningsnivået er høyt. Både kvinnelige leger, journalister og poli-
tibetjenter har en gjennomsnittlig arbeidstid som tilsvarer 100 prosent
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stilling eller mer. Dette gjelder imidlertid ikke ufaglærte jern- og
metallarbeidere som har 34 timer i gjennomsnitt. De aller fleste ufag-
lærte industriarbeidere som inngår i denne analysen, har mer enn 34
timer som den avtalte ukentlige normalarbeidstiden. 2

Når det gjelder de tre kvinnedominerte yrkene i undersøkelsen,
har disse en gjennomsnittlig arbeidstid på henholdsvis 29 og 32 timer
pr uke. Sykepleiere og ufaglærte i helsesektor er de yrkene med kor-
test arbeidstid med 29 timer. Kontoransatte har en noe lengre
gjennomsnittlig arbeidstid med 32 timer. Men forskjellene mellom
kontoransatte og yrkene i helsesektoren tilsvarer omtrent forskjellene
i den avtalte ukentlige normalarbeidstiden. 

Det er også interessant at innenfor de kvinnedominerte yrkene
synes ikke kvinnenes utdanningsnivå å ha nevneverdig betydning for
valg av arbeidstid. Ettersom utdanningsnivå framtår som en av de vik-
tigste indikatorene på kvinners arbeidstidsmønster (når alle kvinner
ses under ett), er det noe overraskende at sykepleiere som har høyere
utdanningsnivå enn kontorassistenter og ufaglærte i helsesektoren,
ikke arbeider mer enn disse. 

Ved å se litt nærmere på kvinnenes arbeidstidsmønster, ser vi at
kort deltid (1–19 timer pr uke) er mest utbredt blant kvinner innenfor
helsesektoren, og da særlig blant sykepleiere (24 prosent). Videre er
omfanget av lang deltid (20–34 timer) relativt stort i disse yrkene.
Både blant sykepleierne og de ufaglærte i helsesektoren som inngår i
undersøkelsen arbeider 60 prosent deltid. Tilsvarende blant kvinne-
lige leger, journalister og politibetjenter er 23–28 prosent. Det er også
verdt å merke seg at innenfor tre av fire mannsdominerte yrker (leger,
journalister og politibetjenter) arbeider halvparten eller flere mer enn
40 timer pr. uke.  

22 Heltid eller deltid?

2. Svært få (5 prosent) av de kvinnelige ufaglærte industriarbeiderne som inngår i
denne studien har 3-delt skiftarbeid hvor arbeidstidskravet for heltidsarbeid er
33,5 timer pr. uke
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Tabell 2. Kvinners arbeidstidsmønster innenfor enkelte mannsdomi-
nerte og kvinnedominerte yrker. Kvinner med hjemmeboende barn
under 18 år. Prosent. 

Kvinner i Kvinner i 
mannsdominerte yrker kvinnedominerte yrker 

Ufag-
Ufaglært lært i

Jour- Politi- Industri- Syke- Kontor-  helse-
Lege nalist betjent arbeider pleier assistent  sektor

Alle
Kort deltid (1-19 timer) 4 8 5 7 24 9 15
Lang deltid (20-34 timer) 21 20 18 32 35 40 46
Heltid (35-39 timer) 18 23 23 47 25 39 28
Overtid (40 timer eller mer) 57 50 53 14 16 12 11
Sum 100 101 99 100 100 100 100

Gjennomsnittlig arbeidstid 40 37 38 34 29 32 29
Standardavvik (10,5) (10,4) (8,3) (8,1) (9,1) (8,2) (8,9)
N 180 93 39 98 154 121 116

Yngste barn under 7 år
Kort deltid 3 13 6 13 26 11 24
Lang deltid 28 22 28 41 47 33 46
Heltid 17 25 22 34 19 36 28
Overtid 52 40 44 13 8 19 2
Sum 100 100 100 101 100 99 100

Gjennomsnittlig arbeidstid 39 34 36 31 27 32 26
Standardavvik (11,1) (9,8) (8,0) (9,6) (8,3) (8,7) (9,0)
N 120 40 18 32 88 36 46

Yngste barn 7 år eller mer
Kort deltid 6 5 6 2 23 10 10
Lang deltid 7 20 11 37 20 38 46
Heltid 22 18 22 45 31 42 28
Overtid 65 57 61 16 26 10 16
Sum 100 100 100 100 100 100 100

Gjennomsnittlig arbeidstid 41 39 39 35 31 32 30
Standardavvik (8,5) (11,7) (9,2) (6,3) (9,5) (8,3) (8,4)
N 54 40 18 49 61 71 61
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Livsfase og arbeidstid

Mange kvinner finner det vanskelig å kombinere heltidsarbeid og
familie. Til tross for store endringer i kvinners yrkestilpasning de
siste 30-årene, har omsorgsforpliktelser stor betydning for kvinners
yrkestilpasning også i dag (Ellingsæter et al. 1997, Drobnic et al.
1999). Tidligere studier viser at det å ha barn under skolealder redu-
serer kvinners yrkesdeltakelse, og å ha mer enn ett barn reduserer den
ytterligere. Kvinner med barn under tre år synes å være de som i
størst grad reduserer yrkesdeltakelsen (Ellingsæter og Rønsen 1996). 

Også kvinners bruk av deltid variere med antall barn og yngste
barns alder. Etbarnsmødre arbeider oftere heltid enn flerbarnsmødre
og jo mindre yngste barn er, jo større er tendensen til deltidsarbeid
(Ellingsæter et al. 1997). Denne tendensen finner vi innenfor de fleste
yrker. Av tabell 1 går det fram at i seks av de syv yrkene som inngår
i denne studien, er deltidsarbeid mer utbredt blant kvinner med
mindreårige barn enn det er blant kvinner med barn i skolealder.
Blant annet arbeider 31 prosent av de kvinnelige legene som har
yngste barn under 7 år deltid, mens det bare gjelder 13 prosent av de
med yngste barn 7 år eller mer. Også i yrker hvor bruk av deltid gene-
relt er stort, har livsfase betydning for hvor mye kvinner arbeider. For
eksempel arbeider 27 prosent av sykepleiere med yngste barn under
skolealder heltid eller mer, mens det gjelder 57 prosent av sykeplei-
erne med yngste barn i skolealder. Yrkesgruppen som skiller seg fra
dette mønsteret er kontoransatte. For kvinnelig kontorpersonale synes
yngste barns alder å ha liten betydning for yrkesinnsats.
Gjennomsnittlig arbeidstid både i småbarnsfasen og etter småbarns-
fasen er cirka 32 timer pr. uke (cirka 45 prosent arbeider deltid) 

Hovedtendensen er altså at kvinner innenfor mannsdominerte
yrker arbeider mer heltid og overtid enn kvinner innenfor kvinne-
dominerte yrker. Dette gjelder både i småbarnsfasen og etter at yng-
ste barn er blitt skolebarn. Men tendensen er ikke helt entydig. Blant
annet er deltid minst like utbredt i småbarnsfasen blant ufaglærte
jern- og metallarbeidere som blant kontorassistenter (henholdsvis 54
prosent og 44 prosent). Kontoransatte som befinner seg i et kvinne-
dominert yrke, har langt mer heltidsarbeid i småbarnsfasen enn andre
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kvinnedominerte yrker som sykepleiere og ufaglærte i helsesektoren.
I småbarnsfasen er deltidsandelen blant sykepleiere og ufaglærte i
denne sektoren 30 prosentpoeng mer enn den er blant kontoransatte.
Det er også verdt å merke seg at utdanningsnivået og kjønnsbalansen
i yrket, som vanligvis er gode indikatorer på kvinners arbeidstids-
mønster, ikke kan forklare disse forskjellene. En mulig forklaring på
forskjellene mellom kontoransatte og helsepersonell kan være at
enkelte sider ved arbeidsvilkårene til kontorassistenter gjør det lettere
å kombinere heltidsarbeid og omsorg for egne barn enn det er for
helsepersonell. Blant annet kan det tenkes at store belastninger og
turnusarbeid bidrar til at mange pleiere velger deltidsarbeid framfor
heltidsarbeid (Abrahamsen 2000). I kapittel 4 ser vi nærmere på
betydningen av arbeidsvilkår for kvinnenes valg av arbeidstid.   

Kvinners arbeidstidspreferanser
I en periode med stor mangel på arbeidskraft er kunnskap om kvin-
ners arbeidstidspreferanser av stor interesse både for myndigheter og
for berørte arbeidsgivere. Særlig er interessen for undersysselsetting
stor, dvs. for dem som ønsker et noe høyere timetall enn de nå har.
Men selv om nesten halvparten av norske kvinner arbeider deltid er
det relativt få som ønsker å arbeide mer. Samtidig er det relativt
mange kvinner som ønsker kortere arbeidstid. Ses alle yrkesaktive
kvinner under ett (alder 16–64 år) ønsker vel 20 prosent kortere
arbeidstid, mens kun 6 prosent av kvinnene ønsker lengre arbeidstid.3

Andre studier viser tilsvarende tall (Torp og Barth 2001). 
Den samme tendensen finner vi innenfor de fleste yrkesgruppene

som inngår i denne studien (tabell 3). Dette gjelder spesielt kvinnene
som arbeider innenfor de fire mannsdominerte yrkene, hvor svært få
(2-6 prosent) kvinner ønsker å arbeide mer, samtidig som det er
relativt vanlig å ønske kortere arbeidstid (25–48 prosent). Men og-
så innenfor enkelte kvinnedominerte yrker er det liten interesse for å
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3. Egne beregninger med utgangspunkt i Statistisk Sentralbyrås Levekårsunder-
søkelse 2000.
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øke arbeidstiden, men her er bildet mer variert. For eksempel er 
det kun 7 prosent av sykepleierne i denne studien som ønsker å 
arbeide mer, mens det gjelder hver syvende kontorassistent (16 
prosent) og så mange som hver fjerde ufaglærte kvinne i helse-
sektoren (24 prosent). At ønsket om lengre arbeidstid er utbredt blant
enkelte grupper i helsesektoren er i tråd med andre studier (Olsen
2002). 

Ser vi litt nærmere på kvinners ønske om kortere arbeidstid, går
det fram at dette er mest uttalt i yrkesgrupper hvor det arbeides mest.
Blant kvinnelig politibetjenter og kvinnelige leger ønsker nesten
halvparten kortere arbeidstid. To av tre kvinnelige leger (65 prosent)
og 70 prosent av kvinnelige politibetjenter som oppgir at de vanligvis
jobber overtid, ønsker seg kortere arbeidstid. Tendensen til å ønske
kortere arbeidstid gjelder også kvinner innenfor de tre kvinnedomi-
nerte yrkene, men omfanget er langt mindre i disse yrkene enn i de
mannsdominerte yrkene. Blant sykepleiere, kontoransatte og ufag-
lærte i helsesektoren er det 11–17 prosent av de kvinnelige arbeids-
takerne som ønsker kortere arbeidstid. I sykepleieryrket hvor heltid er
mindre utbredt enn blant andre høyskoleutdannede kvinner, ønsker
likevel hver fjerde kvinne med heltidsarbeid å korte ned arbeidstiden.
Blant sykepleiere som arbeider overtid, ønsker nesten halvparten (44
prosent) kortere arbeidstid. 

Resultatene tyder på at svært mange kvinner som arbeider heltid
eller mer enn det, ønsker seg kortere arbeidstid. Dette gjelder nesten
samtlige yrkesgrupper i denne undersøkelsen, men tendensen er ster-
kest innenfor de mannsdominerte yrkene. Samtidig som heltidsarbeid
blir stadig mer vanlig blant norske kvinner, er det altså mange som
ønsker noe kortere arbeidstid. Når kvinners arbeidstidsønsker vurde-
res, må det tas i betraktning at kvinnene som inngår i denne studien
har omsorgsforpliktelser overfor egne barn. Kvinnenes ønsker om
kortere arbeidstid er heller ikke ensbetydende med at heltids-
arbeidene kvinner ønsker seg tilbake til det vi kan kalle det tradisjo-
nelle deltidsarbeidet med en arbeidstid på rundt 20 timer pr.uke. Hva
som er ønskearbeidstiden til kvinnene i denne studien har vi dess-
verre ingen opplysninger om. Men i en nyere undersøkelse gjennom-
ført av Torp og Barth (2001), har flertallet av kvinner preferanse for
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Tabell 3. Kvinners arbeidstidspreferanser i enkelte kvinnedominerte
og mannsdominerte yrker. Prosent.*

Kort Lang 
deltid deltid Heltid Overtid
(1-19) (20-34) (35-39) (40+) Alle

Kvinner i kvinnedominerte yrker
Sykepleiere 
Ønsker lengre arbeidstid 8 7 3 8 7
Ønsker kortere arbeidstid 3 7 24 44 16
Ønsker nåværende arbeidstid 89 86 73 48 77
Sum 100 100 100 100 100
N 37 54 38 25 154

Kontorassistenter
Ønsker lengre arbeidstid - 25 6 - 16
Ønsker kortere arbeidstid - 4 32 - 17
Ønsker nåværende arbeidstid - 71 62 - 67
Sum - 100 100 - 100
N 10 48 45 15 118

Ufaglærte i helsesektor. 
Ønsker lengre arbeidstid - 25 20 - 24
Ønsker kortere arbeidstid - 6 21 - 11
Ønsker nåværende arbeidstid - 69 59 - 65
Sum - 100 100 - 100
N 17 53 33 13 116

Kvinner i mannsdominerte yrker
Leger 
Ønsker lengre arbeidstid - 5 0 2 2
Ønsker kortere arbeidstid - 11 46 65 48
Ønsker nåværende arbeidstid - 84 54 33 49
Sum - 100 100 100 99
N 7 37 33 103 180

Journalister 
Ønsker lengre arbeidstid - 21 0 2 5
Ønsker kortere arbeidstid - 16 33 39 30
Ønsker nåværende arbeidstid - 63 67 59 65
Sum - 100 100 100 100
N 7 20 21 46 94

(fortsetter)

* Prosent beregnes ikke for gruppe med N mindre enn 20.
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en arbeidstid rundt 30 timer, med andre ord det vi kan betegne som
redusert heltid (Abrahamsen 2001). 

Resultatene i tabell 3 gjør det nærliggende å reise spørsmålet om
hvorfor så mange kvinner arbeider langt mer enn de ønsker. Når hel-
tidsarbeidende kvinner ikke ønsker å realisere sine preferanser for
kortere arbeidstid, er det grunn til å tro at dette bare i liten grad heng-
er sammen med manglende muligheter til å redusere arbeidstiden. De
aller fleste arbeidsgivere synes positive til å redusere arbeidstiden
(Kitterød 1998). Når mange kvinner likevel ikke endrer arbeidstiden,
kan det skyldes at de har et ambivalent forhold til egen arbeidstid.
Lang arbeidstid er tett koplet til yrkesmessig anerkjennelse og suk-
sess, samtidig som den er uforenlig med deres forestillinger om den
«gode mor». 

På den annen side vil kvinners faktiske muligheter til å redusere
arbeidstiden, uten at det også medfører at de må bytte jobb og even-
tuelt arbeidsplass, variere mellom yrker. Blant annet kan det antas at
kvinnelige leger som jobber innenfor sykehussektoren har få mulig-
heter til å jobbe deltid. Det er bare unntaksvis at kvinnelige sykehus-
leger arbeider deltid, noe som trolig har sammenheng med deres
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Kort Lang 
deltid deltid Heltid Overtid
(1-19) (20-34) (35-39) (40+) Alle

Politibetjenter
Ønsker lengre arbeidstid - - - 5 5
Ønsker kortere arbeidstid - - - 70 47
Ønsker nåværende arbeidstid - - - 25 47
Sum - - - 100 99
N 2 7 9 20 38

Ufaglærte i industri
Ønsker lengre arbeidstid - 13 0 - 6
Ønsker kortere arbeidstid - 16 24 - 25
Ønsker nåværende arbeidstid - 71 76 - 69
Sum - 100 100 - 100
N 7 31 46 14 98
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lønns- og arbeidstidsavtale. De fleste leger som arbeider deltid
befinner seg i jobber utenfor sykehussektoren, oftest innenfor all-
mennmedisin (Gjerberg 2002). Store yrkesmessige variasjoner i hel-
tidsarbeidendes ønsker om kortere arbeidstid som for eksempel 24
prosent av sykepleierne og 46 prosent av legene, støtter opp om for-
klaringer knyttet til kvinnenes yrke. I tillegg til at arbeidstakeres fak-
tiske muligheter kan variere, kan det også antas at negative konse-
kvenser av deltidsarbeid vil variere i ulike yrker (jfr.kpittel 6). 

Oppstillingen i tabell 3 gir også innblikk i hvor mange som er for-
nøyd med nåværende arbeidstid. Det er en tendens til at kvinner innen-
for kvinnedominerte yrker oftere er tilfreds med egen arbeidstid enn
de som jobber innenfor mannsdominerte yrker. Mye tyder på at
kvinner innenfor kvinnedominerte yrker har lettere for å få en arbeids-
tid som er tilpasset egne behov og ønsker enn det kvinner i manns-
dominerte yrker har. Av de syv yrkesgruppene i denne studien utmer-
ker sykepleierne seg som de mest fornøyde (77 prosent), mens leger
og politibetjenter er minst fornøyde (49–47 prosent). Det er også verdt
å merke seg at kvinner som arbeider lang deltid er mer tilfreds med
egen arbeidstid enn heltidsansatte. Dette gjelder både sykepleiere,
kontorassistenter, ufaglærte i helsesektoren og spesielt leger. Kvinners
arbeidstidspreferanser er ikke så forskjellige i kvinnedominerte og
mannsdominerte yrker som arbeidstidsmønsteret i disse yrkene tilsier.
Også i mange mannsdominerte yrker synes kvinnenes arbeidstids-
preferanser å gå i retning av lang deltid. Mye tyder på at 30-timers uke
eller 6-timers dag er det mange kvinner ønsker seg og at det gjelder
både kvinner i kvinnedominerte og mannsdominerte yrker.  

Kort oppsummering
I dette kapitlet undersøkes kvinners arbeidstidsmønster i ulike yrker.
Analysene tyder på at de yrkesmessige variasjoner i kvinners arbeids-
tidsmønster er knyttet til kjønnsfordelingen i yrket. Hovedtendensen
er at kvinner innenfor mannsdominerte yrker arbeider mer heltid og
overtid enn kvinner innenfor kvinnedominerte yrker. Videre er
omfanget av deltidsarbeid langt større i kvinnedominerte yrker enn i
mannsdominerte yrker.
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Av de tre kvinnedominerte og de fire mannsdominerte yrkene som
inngår i denne studien, er det kvinnelige leger som arbeider mest. Av
de tre kvinnedominerte yrkesgruppene er det kvinnelige sykepleiere
og ufaglærte i helsesektoren som arbeider minst. Dette gjelder både i
småbarnsfasen og etter at yngste barn er blitt skolebarn. I seks av de
syv yrkene som inngår i denne studien, er deltidsarbeid mer utbredt
blant kvinner med førskolebarn enn det er blant kvinner med barn i
skolealder.

Analysen av kvinners arbeidstidsønsker viser en klar tendens til at
langt flere ønsker å redusere enn å øke arbeidstiden. Særlig gjelder
dette innenfor mannsdominerte yrker. Og ønsket om å redusere
arbeidstiden var sterkest innenfor de yrker hvor kvinnene arbeider
mest. Cirka halvparten av kvinnelige leger og politibetjenter ønsker
kortere arbeidstid. Resultatene kan tyde på at kvinner i kvinnedomi-
nerte yrker har en arbeidstid som i stor grad er tilpasset egne behov
og ønsker, mens det ikke synes å gjelde kvinner i mannsdominerte
yrker. Kvinners arbeidstidspreferanser er ikke så forskjellige i
kvinnedominerte og mannsdominerte yrker som arbeidstidsmønsteret
i disse yrkene kan tyde på. Også i mange mannsdominerte yrker går
kvinnenes arbeidstidspreferanser i retning av lang deltid.

30 Heltid eller deltid?
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3
Den yrkesspesifikke konteksten

I dette kapitlet belyses arbeidsvilkårene til de samme syv yrkesgrup-
pene som vi i forrige kapittel beskrev arbeidstidsmønsteret til. Særlig
interessant blir det å identifisere forskjeller og likheter mellom
mannsdominerte og kvinnedominerte yrker. De yrkemessige forskjel-
lene i kvinners arbeidstidsmønster som er beskrevet i kapittel 2, gjør
det nærliggende å reise spørsmålet om det er arbeidsbetingelsene i de
kvinnesdominerte yrkene som fører til at kvinner arbeider deltid i
disse yrkene. Å kartlegge arbeidsforholdene i de ulike yrkesgrupper
er en sentral del av rapporten hvor hensikten er å belyse sammenhen-
gen mellom arbeidsvilkårene i det enkelte yrket og kvinners valg av
arbeidstid. 

I første del av kapitlet drøftes forskjeller og likheter mellom de fire
mannsdominerte og de tre kvinnedominerte yrkene. Deretter presen-
teres en skjematisk oppstilling av arbeidsvilkårene i hvert av de syv
yrkene. Avslutningsvis gis en kort beskrivelse av kvinners arbeids-
vilkår i hvert enkelt yrke.

Kvinners arbeidsvilkår i kvinnedominerte og
mannsdominerte yrker
I kartleggingen av arbeidsvilkårene rettes oppmerksomheten mot en
rekke sider ved kvinners arbeidssituasjon i det enkelte yrket. Sentralt
i denne kartleggingen er kvinners muligheter for karriere og faglige
utvikling, lønnsnivå, arbeidsbelastninger og tidsfleksibilitet. I tillegg
vil vi se nærmere på arbeidstidskulturen i de ulike yrkene. Her vil vi
prøve å identifisere det vi kan betegne som yrkesgruppens vanlige
arbeidstidspraksis (jfr. kap.1).  
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Disse faktorene er valgt fordi de kan antas å være viktige for kvin-
ners valg av arbeidstid (Abrahamsen 2000). Det betyr likevel ikke at
andre trekk ved yrke og arbeidsplass er uten betydning. I utgangs-
punktet er det «summen» av samtlige strukturelle – og kulturelle fak-
torer som utgjør arbeidsbetingelsene. Utvelgelsen av kjennetegn og
den påfølgende drøftingen må også ses på bakgrunn av at denne
rapporten fokuserer på kvinnelige arbeidstakere.

Resultatene av analysen er presentert i tabell 4. Tallene er bereg-
net med utgangspunkt i heltidsansatte arbeidstakere, dvs. arbeids-
takere som arbeider 35 timer eller mer pr. uke. Ettersom omfanget av
deltidsarbeid er svært forskjellig i de syv yrkene som inngår i analy-
sen (jfr. kapittel 2), kan en analyse av alle ansatte gi et feilaktig bilde
av de arbeidsvilkårene som bestemte grupper av arbeidstakere (for
eksempel heltidsarbeidende) møter i det enkelte yrket. Svakheten
med en slik tilnærming er at deltidsarbeidendes arbeidsvilkår ikke
inngår i analysen og i enkelte yrker er disse i flertall. Til tross for dette
har vi valgt å fokusere på heltidsarbeidende i dette kapitlet. Senere i
dette arbeidet sammenlignes deltidsarbeidendes og heltidsarbeiden-
des arbeidsvilkår (kapittel 5). 

Ses alle resultatene i tabell 4 under ett, er hovedinntrykket at det
både innenfor de kvinnedominerte og de mannsdominerte yrkene er
store variasjoner i arbeidsvilkår, både når det gjelder karriere og fag-
lige utviklingsmuligheter, arbeidsbelastninger, arbeidstidsordning,
selvbestemmelse, tidsfleksibilitet, dominerende arbeidstidspraksis
(arbeidstidskultur) osv. I det følgende drøftes disse forskjellene mer
systematisk. 

Karriere og faglig utvikling 

For å gi en indikasjon på kvinnenes muligheter for karriere og faglig
utvikling vil vi ta utgangspunkt i en rekke variabler. I tabell 4 er kvin-
nenes rapporteringer gjengitt både når det gjelder posisjon (leder-
stilling eller ikke), mulighetene for faglige utviklingsmuligheter, om
arbeidet er interessant eller ikke, om det er variert eller rutinepreget
og om kvinnens ansvar er i tråd med deres kompetanse. 

Når vi fokuserer på kvinners muligheter for karriere og faglig

32 Heltid eller deltid?
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Tabell 4.  Arbeidsvilkårene til heltidsarbeidende kvinner i enkelte
kvinnedominerte og mannsdominerte yrker. Prosent.

Kvinner i Kvinner i 
mannsdominerte yrker kvinnedominerte yrker

Ufag-
Ufaglært lært i

Jour- Politi- Industri- Syke- Kontor-  helse-
Lege nalist betjent arbeider pleier assistent  sektor

Karriere- og faglige 
utviklingsmuligheter
Ledende stilling 68 25 20 8 57 14 8
God mulighet til faglige 
utvikling 51 37 19 32 33 28 44
Interessant arbeid 71 65 52 18 63 28 53
Arbeidet ikke rutine 
eller kjedelig 45 56 44 20 48 18 34
Ansvar følger kompetanse 78 33 37 52 57 44 60

Lønnsnivå
Gj.sn bruttoinntekt 
(heltid 1992)* 295 206 196 140 183 138 134

Tidsfleksibilitet
Fleksitidsordning 20 32 10 10 10 48 7
Private ærend akseptert 66 92 93 52 54 87 52

Innflytelse og selvbestemmelse
Kan planlegge arbeids-
oppgaver 18 47 30 26 30 39 16
Kan bestemme utførelse 
av arbeid 39 54 30 34 33 42 32
Stor innflytelse på
arbeidsplass 30 25 4 19 18 11 14

Belastninger
Trett etter arbeid 15 8 0 18 11 15 11
Lite overskudd til familien 35 23 8 22 24 16 28

Arbeidstidsordning
Dagarbeid 67 72 57 67 44 97 22
Turnus/skiftarbeid 4 13 27 25 49 0 65

(fortsetter)
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utvikling, er det på bakgrunn av at dette ikke bare antas å være viktig
for den enkeltes yrkeskarriere, men også for hvor mye tid arbeids-
takere ønsker å bruke til lønnsarbeid (Abrahamsen 1997,
Abrahamsen 2000). For å vurdere om arbeidstakere har gode eller
mindre gode muligheter til karriere og faglig utvikling, bør en rekke
forhold tas i betraktning. Foruten omfanget av faglige- og adminis-
trative avansementsstillinger finner jeg muligheten til å lære noe nytt,
variasjon i arbeidet og også om arbeidet er interessant eller ikke som
sentrale faktorer.   

På bakgrunn av tabell 4 synes en yrkesgruppe å skille seg ut med
særlig gode utviklingsmuligheter. Kvinnelige leger synes å ha langt
bedre muligheter enn de andre yrkene som er med i denne studien.
Legene har ikke bare størst muligheter til å få en lederstilling, men
kommer også særdeles godt ut også når det gjelder faglige utvik-
lingsmuligheter, ansvar i forhold til kompetanse og interessant arbeid.  

34 Heltid eller deltid?

Kvinner i Kvinner i 
mannsdominerte yrker kvinnedominerte yrker

Ufag-
Ufaglært lært i

Jour- Politi- Industri- Syke- Kontor-  helse-
Lege nalist betjent arbeider pleier assistent  sektor

Arbeidstidspraksis
Deltid menn 3 8 1 6 11 8 19
Overtid menn 90 78 83 59 40 53 18
Gjennomsnittlig arbeidstid 
menn   47 43 43 43 38 39 37

Deltid kvinner 24 28 23 39 59 49 61
Overtid kvinner 57 50 53 14 16 12 11
Gjennomsnittlig arbeidstid 
kvinner 40 37 38 34 29 32 29

Kvinneandel i yrket 21 29 6 3 93 93 96
N 136 67 30 46 62 62 60

*Tall oppgitt i 1000 kr.
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Dersom vi for hver enkelt faktor rangerer yrkene etter karriere-
muligheter og faglige utviklingsmuligheter ellers, kommer også syke-
pleiere og journalister høyt opp. Sykepleieryrket er blant de med best
muligheter til å få lederposisjoner, interessant arbeid og i tillegg er det
få som finner yrket kjedelig eller preget av rutine

Som ventet er det yrkesgruppene ufaglærte industriarbeidere og
kontoransatte som kommer dårligst ut i forhold til fremtidige karrie-
remuligheter. Det er også få industriarbeidere og kontoransatte som
oppgir at de har et arbeid som er meget interessant og verken rutine-
preget eller kjedelig. 

Kanskje noe overraskende oppgir kvinnelig politibetjenter få
muligheter til karriere- og egenutvikling. Denne studien viser at bare
en av tre oppgir at ansvaret er i tråd med egen kompetanse. På den
annen side er det relativt mange som finner jobben interessant og opp-
gir at den verken er rutinepreget eller kjedelig. 

Lønnsnivå 

Inntekt er kanskje den faktoren som arbeidstakere oftest knytter til
yrkesinnsats. Flere yrkesorganisasjoner, blant annet Norsk Syke-
pleierforbund, hevder det er en klar sammenheng mellom pleiernes
lønnsnivå og stort omfang av deltidsarbeid. I tabell 4 er gjennom-
snittlig bruttoinntekt for 1992 oppgitt for hver yrkesgruppe.4 Av
tabellen går det fram at heltidsarbeidende sykepleiere har en
gjennomsnittlig bruttoinntekt på linje med politibetjenter og journa-
lister. I de to sistnevnte yrkesgruppene er omfanget av deltid svært lav
(jfr. kapittel 2), mens den er stor i sykepleieryrket. Sammenhengen
mellom deltidsarbeid og inntektsnivå er derfor ikke åpenbar. Leger er
den yrkesgruppen som har høyest lønn og på bakgrunn av tallene i
tabell 4, er lønnsnivået cirka 50 prosent høyere for leger enn for jour-
nalister, politibetjenter og sykepleiere og mer enn dobbelt så høyt
som for ufaglærte i industri og helsesektor. 

Lønnsinntekt er uten tvil et produkt av arbeidstid og til tross for at
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4. Inntektstallene er hentet fra offentlig ligning (1992) og koblet til datamaterialet
av Statistisk sentralbyrå. 
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kun heltidsarbeidende arbeidstakere er inkludert i denne analysen,
kan det være store variasjoner i arbeidstakernes arbeidstid.
Resultatene i kapittel 2 viser blant annet at overtidsarbeid er mer van-
lig blant leger, journalister og politibetjenter enn blant sykepleiere.
Det indikerer at journalister og politibetjenter arbeider mer i forhold
til yrkesgruppens gjennomsnittlige lønnsnivå enn for eksempel syke-
pleiere. En annen faktor som også har betydning for lønnsinntekt er
om arbeidet foregår innenfor normalarbeidstiden eller i helger,
kvelder osv. Både leger, politibetjenter, journalister, sykepleiere,
ufaglærte industriarbeidere og ufaglærte i helsesektoren har skift-
arbeid. Blant arbeidstakerne i denne studien er skiftarbeid (2- og 3-
delt) mest utbredt blant ufaglærte i helsesektoren, sykepleiere og poli-
tibetjenter.      

Organisering av arbeidet: tidsfleksibilitet og selvbestemmelse 

I dette avsnittet belyses yrkesgruppenes tidsfleksibilitet og selv-
bestemmelse. Dette er faktorer som er knyttet til organiseringen av
arbeidet og vil både ha konsekvenser for hvor familievennlig og hvor
belastende arbeidet er. Tidsfleksibilitet er et sentralt element for
muligheten til å kombinere arbeidets krav og familiens behov (Holt
og Thaulow 1996). Selvbestemmelse og innflytelse er ifølge Karasek
(1979) avgjørende for om arbeidet har negative helsemessig konse-
kvenser. Store arbeidsbelastninger og liten frihetsgrad framstår som
helsebelastende og sykefraværsfremmende (Karasek og Theorell
1991, Olsson 1991). 

Når det gjelder tidsfleksibilitet er det to yrker som utmerker seg.
Nesten samtlige kontorassistenter og journalister har muligheter til å
gjøre private ærend innenfor arbeidstiden. Dette avspeiler at kontor-
assistenter og journalister ofte utfører arbeidsoppgaver som ikke for-
utsetter et tett samarbeid med andre personer. Det er derfor ikke over-
raskende at det også er innenfor disse to yrkesgruppene at omfanget
av avtalt fleksitidsordning er størst (48 prosent og 32 prosent). Private
ærend i arbeidstiden er i stor grad også akseptert innenfor politiet,
men for denne gruppen er fleksitid mindre utbredt. Yrkene som kom-
mer dårligst ut når det gjelder tidsfleksibilitet er sykepleiere, ufag-
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lærte i helsesektoren og ufaglærte i industrien. Også blant disse grup-
pene er det relativt vanlig å ha muligheten til å gjøre private ærend i
arbeidstiden (cirka halvparten), men fleksitid er nesten fraværende.
Det er også verdt å merke seg at relativt få leger har avtalt fleksitids-
ordning (20 prosent). 

Når det gjelder selvbestemmelse i forhold til egen arbeidssitua-
sjon, peker journalister seg ut som gruppen med de beste muligheter.
Kvinnelige politibetjenter kommer dårlig ut og er blant annet den
yrkesgruppen som i minst grad oppgir at de har innflytelse over det
som skjer på arbeidsplassen. En annen gruppe med få frihetsgrader er
ufaglærte i helsesektoren. Det gjelder særlig muligheten til å plan-
legge arbeidsoppgaver, noe som for øvrig også er lite vanlig blant
leger. På den annen side er leger den yrkesgruppen som har best inn-
flytelse på hva som skjer på arbeidsplassen. Resultatene viser at
dimensjonene knyttet til innflytelse og frihetsgrader i arbeidet er
sammensatt på en komplisert måte og vanskelig å forstå betydningen
av. 

Belastninger og helsemessige konsekvenser

Holt og Thaulow (1995) påpeker at også belastninger er vesentlig når
familievennligheten i et yrke skal vurderes. For å gi barn den opp-
følging de har krav på er det en forutsetning at foreldrene ikke er alt-
for trøtte og slitne etter arbeidstid.

I arbeidslivet kan påkjenninger både være av fysisk, psykisk og
emosjonell karakter. I denne undersøkelsen skilles det ikke mellom
ulike typer påkjenninger, men resultatene kan likevel gi en indikasjon
på hvor store belastninger kvinnene utsettes for. Ved å sammenholde
hvor mange som oppgir at de er trette etter en arbeidsdag og hvor van-
lig det er å ha lite overskudd til familien etter arbeidstid, får vi et bilde
av hvilke yrker som utsetter arbeidstakerne for store belastninger og
hvilke yrker som gir mer moderate belastninger. 

Også når det gjelder belastninger utmerker legene seg. Av tabell 4
går det fram at kvinnelige leger er de som i størst grad oppgir at de er
trette etter en arbeidsdag (15 prosent) og at de har lite overskudd til
familien etter arbeidet (35 prosent). Andre yrkesgrupper som relativt
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ofte rapporter tretthet er ufaglærte jern- og metallarbeidere (18 pro-
sent) og kontoransatte (15 prosent). Noe overraskende er det at syke-
pleiere og ufaglærte i helsesektoren ikke rapporterer belastninger i
større grad enn journalister og kontoransatte. På grunn av få respon-
denter innenfor hvert yrke i denne undersøkelsen, vil forskjellene
mellom flere av yrkene ikke være signifikante og dermed usikre.
Resultatene gir likevel en pekepinn om variasjonene mellom yrkes-
grupper, blant annet at leger er mer slitne etter en arbeidsdag enn for
eksempel politibetjenter.  

Arbeidstidskultur

For å undersøke om det eksisterer en felles forestilling om hva som er
normen for arbeidstid innenfor hvert enkelt yrke, vil vi i denne rap-
porten ta utgangspunkt i det Ellingsæter (2002) kaller en normal-
arbeidstaker. Normalarbeidstakeren er betegnelsen på det vi kan kalle
«den typiske arbeidstaker» og normalarbeidstakerens arbeidstid vil
være den arbeidstiden flertallet av arbeidstakerne har innenfor et
bestemt yrke. Betingelsen for å identifisere en normalarbeidstaker i et
yrke, er at et stort flertall av arbeidstakerne har et felles arbeidstids-
mønster, for eksempel heltidsarbeid.

Når vi i denne rapporten skal kartlegge normalarbeidstakerens
arbeidstid gjøres det på grunnlag av yrkesgruppens vanlige arbeids-
tidspraksis. Denne er basert på arbeidstakeres ukentlige arbeidstid
(begge kjønn), både gjennomsnitt og tendens til overtidsarbeid og
deltidsarbeid tas i betraktning. På bakgrunn av opplysningene i tabell
4 er det ikke vanskelig å identifisere en normalarbeidstaker innenfor
de fire mannsdominerte yrkene. Her har normalarbeidstakeren hel-
tidsarbeid eventuelt overtidsarbeid. Overtidsarbeid gjelder særlig
leger, men også i noen grad journalister og politibetjenter. 

Innenfor kvinnedominerte yrker er situasjonen en annen.
Arbeidstidsmønsteret er langt mer variert. Selv i yrker med stor bruk
av deltid som for eksempel sykepleieryrket, er det like mange eller
flere som arbeider heltid enn deltid. Det tyder på at det innenfor de
kvinnedominerte yrkene ikke eksisterer en normalarbeidstaker på
samme måte som innenfor mannsdominerte yrker. Innenfor kvinne-
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dominerte yrker er både deltids- og heltidsarbeid vanlig arbeidstids-
praksis, dvs. både heltids- og deltidsarbeidende kan karakteriseres
som typiske arbeidstakere. 

Skjematisk framstilling av arbeidsvilkårene
I det følgende gis en skjematisk framstilling av arbeidsvilkårene til de
tre kvinnedominerte og de fire mannsdominerte yrkene. Opp-
stillingen i figur 1 er basert på resultatene i tabell 4. Hensikten med å
framstille arbeidsvilkårene mer skjematisk, er å lette sammenlignin-
gen av kvinners arbeidstidsmønster og arbeidsvilkår innenfor ulike
yrker. Dette vil være hovedtema i neste kapittel (kapittel 4). Figur 1
viser store variasjoner i tidsfleksibilitet, helsemessige belastninger,
lønnsnivå og muligheter for karriere og selvutvikling både innenfor
de kvinnedominerte yrkene og de mannsdominerte yrkene. Når det
gjelder vanlig arbeidstidspraksis er situasjonen annerledes, her synes
det å gå et hovedskille mellom kvinnedominerte og mannsdominerte
yrker. 

På bakgrunn av oppstillingen i figur 1 gis en kort beskrivelse av
arbeidsvilkårene til leger, journalister, politibetjenter, ufaglærte
industriarbeidere (jern- og metallarbeidere), sykepleiere, kontorassis-
tenter og ufaglærte i helsesektoren. 

Leger 

Arbeidsvilkårene til kvinnelige leger utmerker seg på flere områder
og legeyrket framstår både som et yrke med store påkjenninger, høyt
lønnsnivå, særskilt gode karriere- og faglige utviklingsmuligheter,
men middels frihetsgrader i forhold til eget arbeid. Tas det i betrakt-
ning at vanlig arbeidstidspraksis er en arbeidstid utover heltid, tilsier
dette en moderat til dårlig familievennlighet, relativt store helsemes-
sige belastninger, samtidig som muligheten for karriere og selvutvik-
ling er svært gode.   
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Journalister 

Kvinnelige journalister finner yrket svært variert og interessant, men
med middels faglige og karrieremessige utviklingsmuligheter. Daglig
tidsfleksibilitet og innflytelse over egen arbeidssituasjon er særdeles
god. Middels belastninger. Til tross for en arbeidstidspraksis som 
tilsier heltid eller mer, framstår yrket som relativ familievennlig, med
få helsemessige belastninger og gode muligheter til egenutvikling.
Middels lønnsnivå.  

Politibetjenter 

Kvinnelige politibetjenter oppgir få utviklingsmuligheter, middels
belastninger og få frihetsgrader i arbeidet. Tas det i betraktning at en
del av politibetjentene arbeider turnus og vanlig arbeidstidspraksis er
heltid eller mer, kan yrket karakteriseres som middels både i forhold
til familievennlighet, muligheter til egenutvikling og helsemessige
konsekvenser. I tillegg er lønnsnivået middels. 

Ufaglærte jern- og metallarbeidere 

Ufaglært industriarbeid (jern- og metall) framstår som et yrke med få
muligheter til karriere- og faglige utviklingsmuligheter, liten tidsflek-
sibilitet og selvbestemmelse over egen arbeidssituasjon. Fra middels
til store belastninger og hver fjerde arbeidstaker har skiftarbeid.
Dominerende arbeidstidspraksis er heltidsarbeid. Tas det i betrakt-
ning at skiftarbeid er relativt utbredt, framstår yrket som lite familie-
vennlig, samtidig som arbeidet kan ha store helsemessige konsekven-
ser. I tillegg er det få muligheter til egenutvikling og middels lønns-
nivå.

Kontorassistenter 

Kontoransatte oppgir få utviklingsmuligheter, lavt lønnsnivå og utset-
tes for middels store påkjenninger Derimot er både innflytelse over
eget arbeid og særlig tidsfleksibiliteten god. Nesten samtlige har dag-
arbeid. Arbeidstidspraksisen gir rom for både deltid og heltidsarbeid.
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Yrket framstår derfor som svært familievennlig, men med begrense-
de karrieremuligheter og få helsemessige belastninger. 

Sykepleiere 

Sykepleieryrket gir relativt gode muligheter for karriere og faglig
utvikling. Belastningene er fra middels til store. Tas det i betraktning
at halvparten arbeider turnus samtidig som det både er gode mulig-
heter for deltidsarbeid og heltidsarbeid, trekker det i retning av en
middels god familievennlighet. De helsemessige belastningene er fra
middels til store og muligheten til selvutvikling er gode. Lønnsnivået
er middels. 

Ufaglærte i helsesektoren 

Ufaglært innenfor helsesektoren scorer middels både når det gjelder
faglige utviklingsmuligheter og belastninger, men lavt angående inn-
flytelse. Så mange som to av tre arbeider turnus, men arbeidstid-
spraksis åpner for både deltid og heltid. Dette tyder på at yrkes-
utøverne utsettes for moderate til store helsemessige belastninger.
Familievennligheten kan karakteriseres som mindre god samtidig
som yrket gir moderate muligheter til egenutvikling.

Kort oppsummering
I dette kapitlet er det gitt et bilde av arbeidsvilkårene i fire manns-
dominerte og tre kvinnedominerte yrker. Oppmerksomheten rettes
særlig mot yrkenes tidsfleksibilitet, helsemessige belastninger, fag-
lige utviklingsmuligheter, lønnsnivå samt arbeidstidskultur (vanlig
arbeidstidspraksis). Ses resultatene under ett er hovedinntrykket at
det både innenfor kvinnedominerte og mannsdominerte yrker er store
variasjoner i arbeidsvilkår. Når det gjelder arbeidstidspraksis tilsier
denne heltidsarbeid eventuelt overtidsarbeid i de mannsdominerte
yrkene, mens det innenfor de kvinnedominerte yrkene gis rom både
for deltid og heltid.  

I siste del av kapitlet gis en skjematisk oppstilling av arbeids-
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vilkårene i hvert enkelt yrke. Dette vil gjøre det lettere å undersøke
om det eksisterer en sammenheng mellom kvinners arbeidstids-
mønster og de arbeidsvilkårene de møter i arbeidslivet. Dette er tema
i det neste kapitlet (kapittel 4). 

Den yrkesspesifikke konteksten 43
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4
Hva betyr yrke for kvinners valg av
arbeidstid?

Så langt har jeg beskrevet yrkesmessige variasjoner både når det gjel-
der kvinners arbeidstidsmønster og arbeidsvilkår. I dette avsnittet
undersøkes om det er en sammenheng mellom yrke og kvinners valg
av arbeidstid. Dette gjøres både med utgangspunkt i aggregerte møn-
stre (yrkesnivå) og på individnivå. 

I første del av kapitlet undersøkes betydningen av arbeidsvilkår
for kvinners valg av arbeidstid i ulike livsfaser. Problemstillingene
som tas opp er om arbeidsvilkår påvirker kvinners arbeidstidsmønster
og eventuelt hvilke yrkeskjennetegn dette gjelder. Videre undersøkes
om arbeidsvilkår har betydning i småbarnsfasen og når barna er blitt
skolebarn. Resultatene bygger på logistiske regresjonsanalyser (indi-
vidnivå).

I annen del av kapitlet utdypes sammenhengen mellom kvinners
arbeidstid og arbeidsvilkår. Her tas det utgangspunkt i aggregerte
mønstre: den yrkesmesssige variasjonen i kvinners arbeidstidsmønster
og arbeidsvilkår i tre kvinnedominerte og fire mannsdominerte yrker. 

Har yrkeskonteksten betydning?
Utgangspunktet for analysene i dette kapitlet er en antagelse om at
kvinners yrke påvirker deres arbeidstidsmønster. Mer konkret antas
den yrkesspesifikke konteksten, både strukturelle og kulturelle trekk
ved det enkelte yrke, å være viktig for kvinners valg av arbeidstid.
Ved å sammenholde kvinners arbeidsvilkår og arbeidstidsmønster i
de fire mannsdominerte og de tre kvinnedominerte yrkene fra de fore-

2002-6  05.07.02  11:20  Side 45



gående kapitlene, er det ikke lett å få øye på en slik sammenheng. I
kapittel 2 ble det påvist at arbeidstidsmønsteret i kvinnedominerte
yrker skiller seg fra mannsdominerte yrker. Kvinnene i de fire
mannsdominerte yrkene arbeider langt mer enn kvinner i de tre kvin-
nedominerte yrkene. Samtidig er det ingen indikasjoner på at arbeids-
forholdene er mer familievennlige i de mannsdominerte yrkene enn i
de kvinnedominerte. Både innenfor mannsdominerte og kvinnedomi-
nerte yrker eksisterer store variasjoner i arbeidsvilkår. Som det går
fram av oppstillingen i figur 1 (kapittel 3) er det innenfor begge
hovedgrupper av yrker, både gode og mindre gode karrieremulig-
heter, store og middels helsemessige belastninger osv. Dette viser at
de ulike arbeidsvilkårfaktorer er sammensatt på en kompleks måte og
dermed er vanskelig å avdekke betydningen av.

For å undersøke om det eksisterer en direkte sammenheng mellom
arbeidsvilkår og kvinners valg av arbeidstid og eventuelt identifisere
hvilke yrkestrekk som har betydning, gjennomføres logistiske regre-
sjonsanalyser. Analysene bygger på undersøkelsen «Tilpasning
mellom familie og arbeidsliv (Statistisk sentralbyrå 1992) og omfatter
alle kvinnelige informanter (tabell 5).

Både familiesituasjon og arbeidsvilkår påvirker
arbeidstid
Resultatene fra regresjonsanalysene presenteres i tabell 5. Tabellen
viser resultatene fra tre ulike modeller. Bakgrunnen for å skille
mellom ulike modeller er ønsket om å studere betydningen av
arbeidsvilkår i ulike livsfaser. Den første modellen omfatter alle
kvinner som inngår i undersøkelsen «Tilpasning mellom familie og
arbeidsliv». Som nevnt tidligere har samtlige informanter hjemme-
boende barn under atten år. De aller fleste bor sammen med ektefelle
eller samboer (89 prosent). Modell to omfatter kvinner i småbarns-
fasen. Her inngår alle kvinner som har barn på 6 år eller mindre.
Modell tre inkluderer kvinner som er ferdig med småbarnsfasen
(yngste barn 7 år eller mer). I samtlige modeller inngår både indivi-
duelle og yrkesspesifikke variable. I vedlegg 1 har jeg redegjort for
variablene som inngår i analysene.  
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Regresjonsanalysene viser to hovedtendenser. For det første at
både individuelle og yrkesspesifikke faktorer har betydning for
kvinners valg av arbeidstid (heltid versus deltid). For det andre viser
resultatene at yrkesspesifikke faktorer både har betydning for kvinner
med små barn og for kvinner med noe større barn. Samtidig viser
resultatene at det delvis er forskjellige sider ved yrket som influerer
kvinners arbeidstid i småbarnsfasen og etter at barna er blitt skole-
barn. Dette tyder på at det er et samspill mellom strukturelle og
kulturelle trekk ved yrke, kvinners livsfase og kvinners arbeidstid. 

Av de individuelle kjennetegnene ser vi at kvinnenes familiesitua-
sjon har betydning. Både antall barn, yngste barn og ekteskapelig
status påvirker kvinners arbeidstid. Jo færre barn og jo eldre de er, jo
større er sannsynligheten for at kvinner velger heltid framfor deltid.
Det er heller ikke overraskende at kvinner uten samboer/ektefelle og
altså ingen å dele utgiftene med, i større grad arbeider heltid enn det
gifte/samboende kvinner gjør. Det er også verdt å merke seg at kvin-
nenes utdanningsnivå ikke har signifikant betydning for kvinners valg
av arbeidstid. Riktignok er sammenhengen som forventet positiv. I lit-
teraturen er det solid bekreftet at kvinner med høyere utdanning
arbeider heltid i større grad enn kvinner med lite utdanning (Jensen
2000). Når resultatene i tabell 5 avviker noe fra annen litteratur,
skyldes det at denne studien kun inkluderer et fåtall yrkesgrupper og
vil derfor ikke være representativ for arbeidssituasjonen til alle
norske kvinner. 

Når det gjelder betydningen av strukturelle og kulturelle trekk for
kvinnenes valg av arbeidstid er nesten alle faktorer i analysen signifi-
kante Det tyder på at både karrieremuligheter og mulighet for selvut-
vikling, helsemessige belastninger og tidsfleksibilitet påvirker kvin-
ners valg av arbeidstid. Når det gjelder tidsfleksibilitet synes betyd-
ningen av denne å være noe usikker ettersom avtalt fleksitid ikke
påvirker kvinners tendens til heltidsarbeid. Resultatene i tabell 5 må
imidlertid ses på bakgrunn av hvilke yrker som inngår i denne
studien. Betydningen av avtalt fleksitid viser seg å være signifikant
dersom undersøkelsen ikke hadde omfattet leger. Relativt få leger
oppgir at de har avtale om fleksibel arbeidstid, samtidig som heltids-
arbeid er svært vanlig. Mye tyder på at tidsfleksibilitet er viktig for
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mange kvinners arbeidstid, men at det ikke gjelder kvinnelige leger.
Dette viser hvor kompleks sammenhengen mellom arbeidsvilkår og
arbeidstid er og indikerer at det er nødvendig å se arbeidsvilkårene i
sammenheng for å forstå kvinners arbeidstidsmønster. Når det gjelder
legene, må deres arbeidstidsmønster også ses i lys av yrkesgruppens
lønns- og arbeidstidsavtale (utdypes senere i dette kapitlet).  

I tillegg til en rekke variable som representerer arbeidstakernes
arbeidssituasjon, er også variabelen «kvinnedominert yrke» inkludert
i analysen. Dette er en dikotom variabel som viser til om kvinnene
arbeider innenfor et kvinnedominert eller et mannsdominert yrke.
Resultatene tyder på at det å jobbe innenfor et kvinnedominert yrke i
seg selv har betydning for kvinners valg av arbeidstid. Selv om alt
annet er likt (familiesituasjon og sider ved arbeidsvilkårene som er
inkludert i analysen) velger kvinner innenfor kvinnedominerte yrker
deltidsarbeid i større grad enn kvinner i mannsdominerte yrker.
Hvordan skal dette tolkes? Resultatene kan tyde på at det er et eller
flere fellestrekk ved henholdsvis de kvinnedominerte og mannsdomi-
nerte yrkene som er viktig for kvinners valg av arbeidstid og som ikke
er knyttet til sider ved arbeidsvilkårene som inngår i analysen (tabell
5). Ettersom det vi betegner som vanlig arbeidstidspraksis i figur 1
ikke inngår i analysen som en egen variabel, kan det antas at variabe-
len «kvinnedominert yrke» blant annet avspeiler ulike arbeidstidsnor-
mer i kvinnedominerte og mannsdominerte yrker.   

Arbeidsvilkår viktigst etter småbarnsfasen
For å forstå hva arbeidsforholdene betyr for valg av arbeidstid kan det
være fruktbart å tenke livsløp. De fleste norske kvinner velger hel-
tidsarbeid som nyutdannede, og det gjelder også de som går inn i
yrker med stort omfang av deltid (Abrahamsen 2000). Det er først i
forbindelse med første eventuelt andre barnefødsel at kvinner vurde-
rer deltidsarbeid. 

Å se nærmere på forhold som har betydning for om kvinner vel-
ger å fortsette med heltid eller redusere arbeidstiden i tilknytning til
barnefødsler er derfor interessant. Av tabell 5 (modell 2) går det fram
at bare enkelte sider ved arbeidsforholdene påvirker arbeidstiden til
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Tabell 5. Logistiske regresjonsanalyser av kvinners tendens til å velge
heltid framfor deltid. Kvinner med barn under 18 år. Tre ulike model-
ler.

Modell 1 Modell 2 Modell 3
Yngste barns alder

Alle 6 år eller yngre 7 år eller mer

Utdanningsnivå 0,08 0,01 0,18

(0,06) (0,09) (0,10)
Yngste barns alder 0,06** 0,01 0,10**

(0,01) (0,06) (0,04)
Antall barn -0,50 ** -0,50** -0,35*

(0,10) (0,14) (0,19)
Gift/samboende -1,22** -1,07* -1,52**

(0,33) (0,51) (0,45)
Lederstilling 0,47* 0,23 0,83*

(0,20) (0,27) (0,34)
Dagarbeid 0,31 0,03 0,79*

(0,18) (0,25) (0,29)
Fleksitid 0,35 0,15 0,76*

(0,22) (0,31) (0,34)
Ærend i arbeidstid 0,69** 0,60* 0,73**

(0,17) (0,23) (0,28)
Planlegge arbeid 0,49* 0,14 1,04**

(0,21) (0,29) (0,34)
Fagutvikling 0,40* 0,47* 0,35

(0,18) (0,23) (0,30)
Arbeidsbelastning -0,25** -0,14 -0,44**

(0,09) (0,12) (0,15)
Kvinnedominert yrke -1,05** -1,18** -0,95**

(0,18) (0,25) (0,27)
Konstantledd 1,08 1,61 -0,32

(0,94) (1,34) (1,55)
N 714 371 343

**1 prosent signifikansnivå  * 5 prosent signifikansnivå  
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kvinner i småbarnsfasen. Men både gode utviklingsmuligheter og
tidsfleksibilitet (muligheter til å gjøre ærend i arbeidstiden) bidrar til
å øke kvinners yrkesinnsats. 

Det er imidlertid svært interessant at langt flere sider ved kvin-
nenes arbeidsforhold påvirker deres valg av arbeidstid etter små-
barnsfasen enn i småbarnsfasen. Fra tidligere forskning vet vi at
kvinnenes arbeidstid i småbarnsfasen ofte har konsekvenser for kvin-
nenes arbeidstid senere i yrkesløpet. Mange av de som velger å redu-
sere arbeidstiden i småbarnsfasen, har tendens til å fortsette med del-
tid også når barna blir noe større (Abrahamsen 2000). Men mye tyder
på at begrunnelsene for å arbeide deltid etter småbarnsfasen ikke er
de samme som i småbarnsfasen. For kvinner som er ferdig med små-
barnsfasen (yngste barn 7 år eller mer) har nesten samtlige av de
yrkesspesifikke variablene signifikant betydning for deres valg av
arbeidstid. Både arbeidstidsordning (turnus/dagarbeid), tidsfleksibi-
litet, belastninger og innflytelse i arbeidssituasjonen synes viktige.
Dette kan tyde på at arbeidsvilkårene har større betydning for kvinner
som er ferdig med småbarnsfasen enn for kvinner med førskolebarn.
Men resultatene må tolkes med forsiktighet. Analysen omfatter langt
fra alle sider ved arbeidsforholdene, blant annet er ikke lønnsnivå
inkludert. 

Det er også verdt å merke seg at muligheter til faglig utvikling
som var en av få signifikante kjennetegn for småbarnsmødre, ikke
framstår som like viktig for kvinner med barn i skolealder. Hva dette
skyldes er usikkert, men det kan tenkes at kvinner med gode faglige
utviklingsmuligheter har spesielt interessante og utfordrende jobber
og at det er en viktig motivasjonsfaktor når småbarnsmødre vurderer
egen arbeidstid. Men det kan heller ikke ses bort fra at effekten av
faglige utviklingsmuligheter avspeiler en annen side av virkeligheten
i mange karrierejobber. Deltidsarbeid kan ha negative konsekvenser
for nåværende arbeidssituasjon og for framtidige karrieremuligheter.
Deltidsarbeidende kan bli oppfattet som mindre engasjerte enn hel-
tidsarbeidende. Det kan derfor ikke utelukkes at mange kvinner fort-
setter med heltidsarbeid også i småbarnsfasen, først og fremst fordi
de ønsker å være med i konkurransen om de mest interessante
jobbene. 
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Hva trekker i retning av mer lønnsarbeid?  

Når en kvinne har bestemt seg for yrke og utdanning, er mulighetene
til å velge arbeidstid langt mer begrenset enn den var før valg av yrke.
Strukturelle og kulturelle yrkestrekk gir til sammen et sett av mulig-
heter og begrensninger med hensyn til arbeidsoppgaver, lønnsnivå,
karriere osv., og også når det gjelder arbeidstid. Resultatene i kapittel
2 viser at slik de yrkesspesifikke kjennetegn er sammensatt i manns-
dominerte yrker, bidrar det til at de fleste kvinnene i disse yrkene
arbeider heltid, mens kvinner i kvinnedominerte like gjerne søker del-
tidsarbeid som heltidsarbeid. Spørsmålet er hvorfor det er slik? 

For å utdype sammenhengen mellom de arbeidsvilkårene kvinne-
ne møter i arbeidslivet og deres valg av arbeidstid, tar vi igjen
utgangspunkt i de fire mannsdominerte og de tre kvinnedominerte
yrkene fra de to foregående kapitlene. I dette avsnittet retter vi opp-
merksomheten mot de fem dimensjonene ved arbeidsvilkårene som
ble fokusert i figur 1 (kapittel 3): tidsfleksibilitet, muligheten for kar-
riere og selvutvikling, lønnsnivå, helsemessige belastninger og vanlig
arbeidstidspraksis i yrket. Det kan antas at disse faktorene til sammen
utgjør sentrale elementer av arbeidsbetingelsene kvinner møter i ulike
yrker. Videre antas at samtlige er viktige for kvinnenes valg av
arbeidstid (jfr. resultatene i tabell 5). 

Hvis vi går tilbake til den skjematiske framstillingen av yrkestrek-
kene i figur 1, ser vi at de faglige utviklingsmulighetene oppgis som
gode både blant journalister, sykepleiere og ikke minst leger. Men
hvis det er riktig at gode utviklingsmulighetene er viktige for å velge
heltid, hvorfor arbeider ikke flere sykepleiere heltid? Og hvis tids-
fleksibiliteten i yrket påvirker kvinnenes arbeidstid, hvorfor velger
ikke flere leger deltidsarbeid? Nøkkelen til å forstå dette tror vi ligger
i at disse faktorene ikke må betraktes enkeltvis, men ses i sammen-
heng. Kvinners valg av arbeidstid må forstås i lys av alle sider ved den
yrkeskonteksten de befinner seg innenfor. 

For å forstå hvorfor kvinnelige leger arbeider mye mer enn for
eksempel sykepleiere, må de nevnte faktorene ses i sammenheng med
andre trekk ved dette yrket. Blant annet kan det antas at kvinners (og
menns) bruk av egen tid avhenger av yrkets lønnsnivå, status og plas-
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sering i yrkeshierarkiet. En krevende arbeidsdag vil trolig oppleves
forskjellig for en lege som befinner seg øverst i helsesektorens yrkes-
hierarki og en sykepleier som er i en underordnet posisjon.
Sannsynligvis vil høy inntekt og ditto status både gjøre det lettere å
tåle helsemessige belastninger og være mange timer borte fra famili-
en. Høy lønn kan i hvert fall bidra til å dempe de problemene som lite
familievennlige arbeidsforhold fører med seg. Gode lønnsbetingelser
gjør det blant annet økonomisk mulig å ansette praktikant og til å
betale noen for å holde hus og hage i orden.

Av figur 1 går det fram at en vesentlig forskjell mellom de kvin-
nedominerte og mannsdominerte yrkene, er det vi i den skjematiske
oppstillingen betegner som vanlig arbeidstidspraksis. Denne bygger
på forskjeller i yrkesgruppenes arbeidstidsmønster, og her er både
kvinners og menns arbeidstid tatt i betraktning. Som vi ser av tabell 4
(kapittel 3), arbeider både kvinner og menn i mannsdominerte yrker
mer enn kvinner og menn i kvinnedominerte yrker. Spørsmålet er hva
forskjellene i vanlig arbeidstidspraksis avspeiler? Er arbeidstidsprak-
sis et kulturelt fenomen, eksisterer det normer som legger føringer på
arbeidstakeres valg av arbeidstid eller avspeiler den rett og slett hvor-
dan arbeidstiden organiseres i yrket dvs. i hvilken grad det er tilrette-
lagt for deltidsarbeid og heltidsarbeid? I de nesten avsnittene drøftes
dette nærmere.  

Arbeidstidskultur
Oppstillingen i figur 1 gir indikasjoner på at kvinners arbeidstids-
mønster hviler på kulturelle forestillinger om arbeidstid. Videre synes
normer om arbeidstid å ha større betydning innenfor mannsdominer-
te yrker enn i kvinnedominerte yrker. Som tidligere nevnt er det
innenfor mannsdominerte yrker vi finner en bestemt type arbeidstids-
praksis, dvs. heltidsarbeid. Innenfor kvinnedominerte yrker er både
deltid og heltid vanlig arbeidstidspraksis. Når det innenfor et yrke
eksisterer en bestemt arbeidstidspraksis og normalarbeidstakeren i
dette yrket arbeider heltid og kanskje mer enn det, kan det gi grobunn
for negative holdninger til deltidsarbeid. Ettersom den hegemoniske
arbeidstidsnormen i arbeidslivet også er heltid og deltidsarbeid ikke
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fullt ut er anerkjent, (Ellingsæter 2002), kan vi ikke utelukke at slike
holdninger står relativt sterkt i enkelte yrker. I mange mannsdomi-
nerte yrker vil redusert arbeidstid være lite attraktivt, det kan antas at
mange kvinner (og menn) opplever det vanskelig å jobbe deltid. De
vil avvike fra normalarbeidstakeren og både bli sett på og oppleve seg
selv som en annerledes arbeidstaker. I tillegg kan det ikke utelukkes
at deltidsarbeidende stigmatiseres på noen arbeidsplassert.
Arbeidstiden vil hefte med dem og de vil ikke regnes med på samme
måte som en «vanlig» heltidsarbeidende arbeidstaker. Det kan derfor
ikke utelukkes at det innenfor mannsdominerte yrker er mange
arbeidstakere som ikke realiserer sitt ønske om kortere arbeidstid av
frykt for å bli oppfattet som useriøs og lite engasjerte (Epstein et al.
1999). Frykten for å bli satt på sidelinjen er trolig mest vanlig i yrker
hvor karrieremulighetene er gode og det er stor konkurranse om de
mest attraktive stillingene (utdypes i kapittel 6). 

Konkurransen om de spennende og utfordrende jobbene er stor i
mange yrker. Vi kan ikke se bort fra at interessen for lange dager og
mye overtidsarbeid blant kvinnelige leger, journalister og kanskje
også politibetjenter, i noen grad skyldes at kvinnene i disse yrkene
konkurrerer i hovedsak med menn som arbeider heltid. Som nevnt
tidligere vil gode karrieremuligheter sannsynligvis ha en motiverende
effekt på arbeidstakeres yrkesinnsats. Men hvor vesentlig den er for
kvinners valg av heltid framfor deltid kan antas å avhenge av om hel-
tidsarbeid er nødvendig for å oppnå de mest attraktive posisjoner og
stillinger. Dersom deltidsarbeidende har tilsvarende muligheter som
heltidsansatte, som for eksempel i stor grad er tilfelle i sykepleieryr-
ket, kan det antas at mange kvinner velger redusert arbeidstid. Til for-
skjell fra mange mannsdominerte yrker, synes deltidsarbeid å ha få
eller ingen konsekvenser for arbeidsoppgaver og fremtidige karriere-
muligheter innenfor kvinnedominerte yrker. 

Organisering av arbeidstid
Når omfanget av deltid er svært forskjellig i kvinnedominerte og
mannsdominerte yrker, har det også sammenheng med hvordan
arbeidstiden er organisert. Stort omfang av deltid forutsetter at
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arbeidsgiver legger til rette for deltidsarbeid, for eksempel ansetter
arbeidstakere i deltidsstillinger. Arbeidstidsorganiseringen må
betraktes som et resultat av tilbud og etterspørsel, dvs. et resultat av
arbeidsgivers ønsker og behov for ulike typer arbeidskraft og kvinners
tilbud av arbeidskraft. Det er ingen tilfeldighet at omfanget av del-
tidsstillinger er størst i kvinnedominerte yrker, som for eksempel i
pleieyrkene. Innenfor disse yrkene er arbeidsgiver avhengig av del-
tidsarbeidskraft for å få dekket behovet for personell i helger og høy-
tider. Mange kvinner ønsker å arbeide mindre enn heltid (jfr. kvinners
arbeidstidspreferanser i kap. 2) og finner deltidsstillingene attraktive.
På bakgrunn av resultatene i kapittel 2 er det mye som tyder på at
balansen mellom tilbud og etterspørsel etter deltidsarbeid er relativ
god, med unntak av kort deltid. Relativt mange kvinner som arbeider
kort deltid ønsker å arbeide mer, og det gjelder særlig hjelpepleiere
(Abrahamsen 1998, Olsen 2002). Dette indikerer at arbeidsgivers
behov for deltidsansatte er en viktig faktor for å forklare det store
omfanget av deltid i helsesektoren.

I et annet yrke innenfor samme sektor, legeyrket, arbeider ytterst
få kvinner deltid. For å forstå legers arbeidstid må vi i tillegg til nor-
mer om heltidsarbeid, ta i betraktning at disse yrkesgruppene har for-
handlet seg fram til en lønnsavtale hvor arbeidstidsorganiseringen er
en del av avtalen. Sykehuslegene har sammenlignet med de fleste
andre yrkesgrupper, fått særdeles gode lønnsbetingelser, men også
lange arbeidsdager og få muligheter til deltidsarbeid. Leger som
ønsker deltid, arbeider derfor oftest utenfor sykehussektoren. De
fleste er innenfor allmennmedisin (Gjerberg 2002). Et annet eksem-
pel er politibetjentene som på ingen måte har oppnådd like gode
lønnsbetingelser som legene, men også for denne yrkesgruppen er det
trolig koblingen mellom lønn og arbeidstidsorganiseringen som fører
til lange arbeidsdager. Politibetjenter har muligheter til å ta ekstra-
vakter som gir ekstra mye i lønningsposen. Insentivene for å jobbe
overtid er derfor større for denne yrkesgruppen enn for mange andre. 

Som det går fram av drøftingen over, er sammenhengen mellom
yrke og kvinners valg av arbeidstid svært sammensatt. Å identifisere
de komplekse prosessene som ligger bak kvinners vurderinger og
beslutninger om arbeidstid, er derfor ikke mulig med utgangspunkt i

54 Heltid eller deltid?

2002-6  05.07.02  11:20  Side 54



en kvantitativ studie. Denne studien kan derfor kun gi oss mulighet til
å identifisere enkelte, men sannsynligvis vesentlige faktorer som inn-
går i denne beslutningsprosessen. For å få en mer utdypende forstå-
else av sammenhengen mellom yrke/arbeidsvilkår og kvinners
arbeidstidsmønster, må erfaringene fra denne studien suppleres med
observasjoner og intervju. 

Kort oppsummering 
For å forstå kvinners valg av arbeidstid må alle yrkestrekk ses i
sammenheng. Når kvinner har valgt yrke, er det de muligheter og
begrensinger innenfor det bestemte yrket som påvirker valg av
arbeidstid. Kvinners valg av arbeidstid må forstås på bakgrunn av den
yrkesmessige konteksten. Fordi hvert yrke har sin særegne kombina-
sjon av strukturelle og kulturelle trekk, er det vanskelig å identifisere
hvilke trekk som har størst betydning. 

To forhold ved yrket synes likevel å peke seg ut som særlig vikti-
ge for kvinners valg av arbeidstid: arbeidstidskulturen i yrket og orga-
niseringen av arbeidstid (blant annet tilrettelegging for deltidsarbeid).
Arbeidsgivers tilrettelegging for deltidsarbeid vil være en forutset-
ning for et så stort omfang av deltidsarbeid som vi for eksempel ser i
pleieyrkene. Men det er ikke bare i yrker med mye deltidsarbeid at
organisering av arbeidstid er en viktig forklaringsfaktor. Også i lege-
yrket har dette stor betydning. Sykehuslegene har forhandlet seg til en
særdeles god lønnsavtale, men i avtalen inngår også lange arbeids-
dager og få muligheter til deltidsarbeid.

Analysen gir også gode indikasjoner på at kvinners arbeidstids-
mønster bygger på kulturelle forestillinger om arbeidstid.
Arbeidstidskulturen synes særlig å påvirke arbeidstidsmønsteret i
mannsdominerte yrker. Det er i disse yrkene vi finner en bestemt
arbeidstidspraksis; heltidsarbeid. Denne er i samsvar med den hege-
moniske arbeidstidsnormen i arbeidslivet og vil derfor stå sterkt i
mange yrker. I mannsdominerte yrker vil det derfor være god gro-
bunn for negative holdninger til deltidsarbeid, noe som gjør det lite
attraktivt å arbeide deltid. I kvinnedominerte yrker er både heltids- og
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deltidsarbeid vanlig arbeidstidspraksis, og deltidsarbeid vil i større
grad være anerkjent enn det er i mannsdominerte yrker. 
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5
Har deltidsarbeidende dårligere
arbeidsvilkår enn heltidsarbeidende?

Mange norske kvinner arbeider deltid i løpet av sitt yrkesløp, noen
kun for en kort periode, mens andre arbeider deltid de fleste av sine
yrkesaktive år. De siste tiårene har riktignok andelen deltidsarbeidene
blitt noe redusert og i dag er heltidsarbeid mer utbredt enn deltids-
arbeid. Deltidsarbeid er likevel svært vanlig og til enhver tid arbeider
nesten halvparten av norske kvinner deltid. Samtidig er kunnskapen
om deltidsarbeidendes arbeidsbetingelser relativ liten. I dette kapitlet
undersøkes om kvinner som velger redusert arbeidstid har en annen
arbeidssituasjon enn deres heltidsarbeidende kolleger. Har for eksem-
pel deltidsarbeidende en mindre stresset arbeidssituasjon? Er varierte
og interessante arbeidsoppgaver likelig fordelt mellom heltidsarbei-
dende og deltidsarbeidende? 

Når det fokuseres på deltidsarbeidendes arbeidssituasjon, finner jeg
det særlig interessant å belyse situasjonen for kvinner som jobber lang
deltid, det vil si mellom 20 og 34 timer pr. uke. Disse kvinnene er en
del av kjernearbeidskraften, de fleste er fast ansatt og har en kontinu-
erlig tilknytning til arbeidsmarkedet. Å undersøke arbeidsforholdene
til kvinner som arbeider lang deltid er også interessant ettersom det er
en arbeidstidstilpasning stadig flere norske kvinner ønsker seg. En
nyere studie viser at 30 timers arbeidsuke er den arbeidstiden de fles-
te kvinner oppgir som sin ønskearbeidstid (Torp og Barth 2001). Dette
gjelder både kvinner som arbeider heltid og kvinner som har kort
arbeidstid. Videre viser det seg at kvinner som arbeider rundt 30 timer
i uken er de som i størst grad er fornøyd med den egen arbeidstid.5

5. Egne analyser av Statistisk sentralbyrås levekårsundersøkelse 2000.
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Hensikten med dette kapitlet er å beskrive forskjeller i arbeids-
vilkår mellom heltidsarbeidende og deltidsarbeidende kvinner. 6 Hva
som eventuelt ligger bak slike forskjeller vil i liten grad bli tatt opp i
dette kapitlet.7 Forskjellige arbeidsvilkår for heltidsansatte og deltids-
ansatte kvinner kan blant annet skyldes at de har ulike arbeidsopp-
gaver eller ulike posisjoner/stillinger. En annen forklaring kan være at
deltidsarbeidende har problemer med å oppnå like gode arbeidsvilkår
som heltidsarbeidende. Som allerede nevnt (kapittel 1) bygger en slik
forklaring på en bestemt oppfatning om årsaksretning: at arbeids-
tidens lengde påvirker kvinners daglige arbeidssituasjon. I tolkningen
av resultatene må det tas i betraktning at analysene bygger på tverr-
snittsdata som ikke gir grunnlag for å ha bestemte oppfatninger om
årsaksretningen. Blant annet kan vi ikke utelukke at deltidsarbei-
dende velger kort arbeidstid fordi de finner jobben/yrket mindre inter-
essant enn det heltidsarbeidende gjør. Det er nødvendigvis ikke slik
at deltidsarbeidende får mindre interessante oppgaver enn heltids-
arbeidende.

Når vi i dette og det påfølgende kapitlet (kapittel 6) i hovedsak tar
utgangspunkt i at arbeidstid har betydning for personers arbeidsvilkår
og ikke omvendt, skyldes det at litteraturen ofte indikerer en slik
sammenheng. I de fleste teorier om arbeidsmarkedet skilles det
mellom heltidsarbeidende og deltidsarbeidende. Deltidsansatte
betraktes gjerne som en mer ustabil, useriøs og lite engasjert arbeids-
takergruppe enn heltidsansatte (Blossfeldt og Hakim 1997).
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6. Igjen tar vi utgangspunkt i undersøkelsen «Tilpasning mellom familie og arbeids-
liv.» I dette kapitlet inkluderes kun fem av yrkesgruppene, to mannsdominerte
yrker (lege, journalist) og tre kvinnedominerte yrker (sykepleier, ufaglært i hel-
sesektoren og kontorassistent). Antall yrker er begrenset fordi det innenfor flere
mannsdominerte yrker ikke er et tilstrekkelig antall deltidsarbeidende kvinner
representert i undersøkelsen. I analysen av deltidsarbeidende sammenlignes
kvinner med lang deltid (20–34 timer) og heltidsarbeidende kvinner (35 timer
eller mer). 

7. I kapittel 6 undersøkes betydningen av posisjon (lederstilling), ansiennitet, alder,
virksomhetens størrelse etc.
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Forskjellige arbeidsvilkår for heltids- og 
deltidsarbeidende

Sammenlignes arbeidsvilkårene til heltidsarbeidende og deltidsarbei-
dende kvinner i tre kvinnedominerte og to mannsdominerte yrker, er
hovedinntrykket at de to gruppenes daglige arbeidssituasjon er noe
forskjellig. Resultatene i tabell 6 tyder på at heltidsansatte kvinner
oppgir en noe bedre arbeidssituasjon enn deltidsarbeidende. Det gjel-
der særlig faglige utviklingsmuligheter, men også innflytelse, helse-
messige belastninger og tidsfleksibilitet. Men enkelte unntak finnes,
blant annet er fleksitidsordning mer utbredt blant deltidsansatte enn
heltidsansatte journalister. 

Et annet hovedinntrykk er at forskjellene mellom heltids- og del-
tidsansatte varierer sterkt mellom ulike yrker. Av sykepleiere, journa-
lister, kontorassistenter og ufaglærte i helsektoren synes forskjellene
mellom heltidsarbeidende og deltidsarbeidende å være størst for jour-
nalister. Men også arbeidsvilkårene til sykepleieres, kontorassistenter
og ufaglærte i helsesektoren er påvirket av kvinnenes arbeidstid. 

Det kanskje mest overraskende resultatet i tabell 6 er at heltids- og
deltidsarbeidende sykepleiere har såpass forskjellig arbeidssituasjon.
På bakgrunn av at pleiesektoren er svært kvinnedominert, over halv-
parten arbeider deltid og kvinner er i flertall innenfor alle stillings-
brøker, forventet vi få eller ingen forskjeller mellom heltids- og del-
tidsansatte sykepleiere. I tillegg er sykepleieres valg av arbeidstid i
liten grad begrensende på hvor i sektoren de kan arbeide. 

Når resultatene viser at arbeidstiden har betydning for arbeidssitu-
asjonen til sykepleiere, kontoransatte og ufaglærte i helsesektoren, er
det en indikasjon på at selv i yrker hvor det er godt tilrettelagt for del-
tid, kan deltidsarbeidende ha andre arbeidsvilkår enn heltidsarbei-
dende. Om dette skyldes at heltidsarbeidende og deltidsarbeidende
gis forskjellige arbeidsoppgaver og dermed har ulike arbeidsforhold,
kan vi med bakgrunn i denne analysen ikke belyse. For å antyde
hvilke mekanismer som ligger bak disse forskjellene, er det nødven-
dig med mer komplekse analyser. Dette vil vi gjøre i neste kapittel
(kapittel 6), hvor en rekke faktorer som stilling/posisjon, alder, utdan-
ningsnivå, ansiennitet osv. trekkes inn i analysen. 
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Tabell 6. Arbeidsvilkår for deltidsarbeidende og heltidsarbeidende
kvinner innenfor to mannsdominerte og tre kvinnedominerte yrker.
Prosent.**

Lang deltid Heltid
(20–34) (35+) Alle

Mannsdominerte yrker:
Lege
Overordnet stilling 65 68 67
Ansvar etter kompetanse 86 78 79
Interessant arbeid 80 71 73
Gode utviklingsmuligheter 61 51 53
Variert arbeid 47 45 45

Kan planlegge arbeidsoppgaver 11 18 16
Selvbestemmelse i arbeidet 47 39 41
Innflytelse på arbeidsplass 28 28 28

Fleksitidsordning 31 20 22
Private ærend i arbeidstiden 61 66 65

Svært sliten etter en arbeidsdag 14 15 15
Lite overskudd til familie etter arbeidsdag 6 2 3
N 37 135 172

Journalist 
Overordnet stilling* 5 25 21
Ansvar etter kompetanse* 12 33 28
Interessant arbeid* 35 65 58
Gode utviklingsmuligheter* 6 37 30
Variert arbeid 35 56 51

Kan planlegge arbeidsoppgaver 41 47 46
Selvbestemmelse i arbeidet 41 54 51
Innflytelse på arbeidsplass* 0 24 19

Fleksitidsordning* 58 32 38
Private ærend i arbeidstiden 79 92 89

Svært sliten etter en arbeidsdag 11 8 8
Lite overskudd til familie etter arbeidsdag 6 5 5
N 20 57 77 

Kvinnedominerte yrker
Sykepleier
Overordnet stilling 39 57 49
Ansvar etter kompetanse 57 57 57
Interessant arbeid * 44 63 54
Gode utviklingsmuligheter 26 33 30
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Variert arbeid * 32 48 40

Kan planlegge arbeidsoppgaver* 13 30 22
Selvbestemmelse i arbeidet 24 33 29
Innflytelse på arbeidsplass 9 18 14

Fleksitidsordning 6 10 8
Private ærend i arbeidstiden* 32 54 44

Svært sliten etter en arbeidsdag 19 11 15
Lite overskudd til familie etter arbeidsdag* 11 2 6
N 54 59 113

Ufaglært i helsesektor
Overordnet stilling 4 9 6
Ansvar etter kompetanse 63 60 62
Interessant arbeid 45 53 48
Gode utviklingsmuligheter 25 44 33
Variert arbeid 25 29 28

Kan planlegge arbeidsoppgaver 12 16 14
Selvbestemmelse i arbeidet 29 32 30
Innflytelse på arbeidsplass 4 13 8

Fleksitidsordning 0 7 3
Private ærend i arbeidstiden 39 52 45

Svært sliten etter en arbeidsdag* 31 11 21
Lite overskudd til familie etter arbeidsdag 18 10 15
N 53 39 92

Kontorassistent
Overordnet stilling 7 9 8
Ansvar etter kompetanse 48 44 45
Interessant arbeid 26 28 27
Gode utviklingsmuligheter 23 28 26
Variert arbeid 18 18 18

Kan planlegge arbeidsoppgaver 30 39 35
Selvbestemmelse i arbeidet 35 42 39
Innflytelse på arbeidsplass 13 11 12

Fleksitidsordning 40 48 45
Private ærend i arbeidstiden* 66 87 78

Svært sliten etter en arbeidsdag* 2 15 9
Lite overskudd til familie etter arbeidsdag 3 0 1
N 48 55 103

*Signifikant forskjellig fra heltidsarbeid (5-prosent-nivå).
**kvinner med arbeidstid under 20 timer utelatt fra analysen
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Selv om resultatene viser at det eksisterer visse forskjeller mellom
de som jobber heltid og de som jobber litt mindre, er det viktig å få
med seg at dette kun gjelder enkelte sider ved arbeidssituasjonen.
Selv blant journalister er det flere aspekter ved jobben som ikke er
forskjellig (signifikant) for heltids- og deltidsansatte. Av tabell 6 går
det fram at verken tidsfleksibilitet, innflytelse eller belastninger på-
virkes av hvor mye journalistene jobber. Hvilke sider ved arbeids-
vilkårene som er forskjellig, varierer mellom de ulike yrkene. I de
neste avsnittene vil vi se nærmere på enkelte områder hvor deltids-
arbeidende kommer dårligere ut enn de som arbeider heltid.

Deltidsarbeidendes utviklingsmuligheter
Når det gjelder karriere og selvutvikling er forskjellene mellom hel-
tids- og deltidsarbeidende størst for journalister (tabell 6). Del-
tidsansatte journalister har en mindre gunstig situasjon både når det
gjelder faglige utviklingsmuligheter, hvor interessante arbeidsopp-
gavene er, hvor variert arbeidet er og om ansvaret er i tråd med deres
kvalifikasjoner. I tillegg er det langt færre deltidsarbeidende som har
overordnet stilling. Det indikerer ikke bare at deltidsarbeidende har
mindre muligheter til å få denne type stillinger, men kan også være en
indikasjon på at det er få muligheter til å beholde en lederstilling der-
som arbeidstiden reduseres. 

I hvilken grad forskjellene mellom heltidsansatte og deltidsansatte
skyldes ulike arbeidsoppgaver, kan som nevnt tabell 6 ikke belyse.
Ettersom hver fjerde heltidsarbeidende journalist i denne studien har
en lederstilling, mens det gjelder få (5 prosent) av de med kortere
arbeidstid, kan det antas at forskjellene har sammenheng med at del-
tidsansatte og heltidsansatte har stillinger med ulikt jobbinnhold.
Nærmere analyser tyder på at dette ikke er hele forklaringen.
Analyser av journalister som ikke har lederposisjoner, viser at heltid-
sansatte langt oftere oppgir gode utviklingsmuligheter enn journalis-
ter som arbeider deltid (30 prosent versus 6 prosent). 

Også blant sykepleiere synes det å være visse forskjeller mellom
heltidsansatte og deltidsansatte når det gjelder utviklingsmuligheter.
Av tabell 6 går det fram at sykepleiere med lang deltid både oppgir at
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de i mindre grad har et variert og et interessant arbeid enn heltids-
arbeidende. Videre er lederstillinger mest utbredt blant heltidsansatte.
Samtidig er det mange (nærmere 40 prosent) deltidsansatte som har
lederstillinger. Det tyder på at sykepleiere, til forskjell fra mange
andre yrkesgrupper, er svært åpne for at deltidsarbeidende kan ha
ledestillinger. Dette gjelder nok først og fremst lederstillinger på
lavere nivå, men resultatene indikerer at heltidsarbeidende som
ønsker å redusere arbeidstiden, ofte får beholde sin lederposisjon. 

Blant kontoransatte og ufaglærte i helsesektoren har deltidsansatte
noenlunde tilsvarende utviklingsmuligheter som heltidsansatte.

Deltidsjobber mest slitsomme? 
En vanlig begrunnelse for å jobbe deltid er at heltidsarbeid er for slit-
somt. Ikke minst gjelder dette sykepleiere og hjelpepleiere som ofte
har jobber hvor de utsettes for store fysiske og psykiske påkjenninger.
Det er derfor interessant at deltidsansatte sykepleiere og deltidsansat-
te ufaglærte i samme sektor, i større grad enn heltidsarbeidende kol-
leger oppgir at jobben er svært belastende. I andre yrkesgrupper er
resultatene mer som forventet, enten er heltid mer slitsomt enn deltid
(som for kontorassistenter) eller har arbeidstidens lengde liten betyd-
ning for rapportering av helsemessige påkjenninger (journalister). 

En mulig forklaring på at deltidsarbeidende helsepersonell finner
arbeidet mer belastende, kan være at de arbeider turnus eller i større
grad utfører tungt pleiearbeid enn de som arbeider heltid. Blant annet
viser tidligere studier at turnus er mer utbredt blant deltidsarbeidende
enn heltidsarbeidende pleiepersonell og at det er en sammenheng
mellom turnus og belastninger. Videre arbeider deltidsarbeidende i
større grad enn andre innenfor de tyngste arbeidsområdene i helse-
sektoren (somatiske sengeavdelinger i sykehus og sykehjem)
(Abrahamsen 2000). 

Store helsemessige belastninger blant deltidsarbeidende syke-
pleiere kan også ha sammenheng med at disse opplever mindre frihet
i arbeidssituasjonen enn heltidsarbeidende. Av tabell 6 går det fram at
deltidsarbeidende sykepleiere i mindre grad enn heltidsarbeidende
oppgir at de kan planlegge eget arbeid. Ifølge Karasek og Theorell
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(1991) er det nettopp en kombinasjon av liten frihetsgrad og store
arbeidsbelastninger som er helsebelastende og sykefraværsfrem-
mende. 

Som nevnt innledningsvis i dette kapitlet, kan vi imidlertid heller
ikke se bort fra at forskjellene mellom heltidsarbeidende og deltids-
arbeidende har andre årsaker enn forskjeller i arbeidsforhold. Det kan
tenkes at de som jobber deltid opplever pleiearbeid som mer belas-
tende enn de som jobber heltid, med andre ord at deltidsarbeidende
har lavere toleranse for belastninger enn heltidsarbeidende.
Forskjellene i tabell 6 vil da i liten grad skyldes at deltidsarbeidende
utfører tyngre arbeidsoppgaver enn heltidsarbeidende.

Kort oppsummering
I dette kapitlet undersøkes om deltidsarbeidende og heltidsarbeidende
kvinner har tilsvarende arbeidsvilkår. Hovedinntrykket er at deltids-
arbeidende kvinners har noe dårligere arbeidsvilkår enn heltidsan-
satte. Dette gjelder særlig faglige utviklingsmuligheter, men også
helsemessige belastninger og tidsfleksibilitet. 

Av resultatene går det fram at forskjellene mellom heltids- og del-
tidsansatte varierer sterkt mellom ulike yrker. Av leger, sykepleiere,
journalister, kontorassistenter og ufaglærte i helsesektoren, synes for-
skjellene å være størst blant journalister. For denne gruppen er det
særlig faglige utfordringer som kan bli redusert. Men også arbeids-
vilkårene til sykepleieres, kontorassistenter og ufaglærte i helsesekto-
ren påvirkes av kvinnenes arbeidstid. Mest overraskende er det at del-
tids- og heltidsarbeidende sykepleiere har forskjellige arbeidsvilkår.
Blant annet oppgir deltidsarbeidende sykepleiere i større grad enn
heltidsarbeidende at jobben er svært belastende og at de har lite over-
skudd til familien etter arbeidstid. 
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6
Marginalisering av kvinnelig kjerne-
arbeidskraft?

På bakgrunn av resultatene fra forrige kapittel kan det være nærlig-
gende å reise spørsmålet om deler av den kvinnelige kjernearbeids-
kraften utsettes for marginaliseringsprosesser. I dagens arbeidsliv
hvor arbeidstakere har store forventninger til hva arbeidslivet kan
tilby og arbeidsgivere stiller store krav når det gjelder innsats, er det
grunn til å reise spørsmålet om marginaliseringsprosesser er knyttet
til flere sider ved arbeidssituasjonen enn de som vanligvis har vært
vektlagt, som ansettelsestrygghet og sosiale rettigheter ved sykdom
etc. 

I dette kapitlet undersøkes om deltidsarbeid har konsekvenser for
kvinners muligheter til å få interessante arbeidsoppgaver, gode utvik-
lingsmuligheter, frihet i arbeidssituasjonen og innflytelse på egen
arbeidsplass. For å undersøke dette gjennomføres logistiske regre-
sjonsanalyser, der det kontrolleres for en rekke forhold som kan ten-
kes å bidra til forskjeller mellom heltids- og deltidsarbeidende. Også
i dette kapitlet sammenlignes arbeidssituasjonen til kvinner med lang
deltid (20-34 timer pr.uke) og heltidsansatte (35 timer eller mer). Selv
om resultatene i forrige kapittel viser at deltidsarbeidende og heltids-
arbeidende har noe forskjellig arbeidsbetingelser, er dette nødvendig-
vis ikke en konsekvens av redusert arbeidstid. Som tidligere nevnt
kan det tenkes at heltidsarbeidende og deltidsarbeidende har ulike
stillinger/posisjoner og av den grunn utfører ulike typer arbeidsopp-
gaver. I de påfølgende avsnittene drøftes om det er en direkte
sammenheng mellom kvinners deltidsarbeid og arbeidssituasjon som

2002-6  05.07.02  11:20  Side 65



kan knyttes til en marginaliseringsprosess.8 Interessant i denne
sammenheng er om denne type prosesser både foregår innenfor kvin-
nedominerte yrker hvor deltidsarbeid er svært utbredt, og innenfor
mannsdominerte yrker hvor flertallet av arbeidstakerne arbeider hel-
tid.9

Marginaliseringsprosesser 
En distinksjon mellom heltids- og deltidsansatte finnes i de fleste teo-
rier om arbeidsmarkedet: Deltidsansatte betraktes ofte som en ustabil
arbeidstakergruppe, ikke fullstendig engasjert i egen yrkesdeltakelse
og karriere og at de tilhører arbeidsmarkedets periferi (Blossfeldt og
Hakim 1997). Men mye tyder på at en slik beskrivelse av deltidsan-
satte ikke lenger er presis, i hvert fall ikke i Norge. I de siste tiårene
har deltidsarbeid blitt mer eller mindre vanlig i alle deler av arbeids-
markedet. Det er derfor ikke lenger grunn til å betrakte alt deltids-
arbeid som ikke-standard eller atypisk arbeid (Ellingsæter 1992).
Videre er det stor mobilitet mellom heltidsarbeid og deltidsarbeid.
Det har sammenheng med at mange arbeidstakere velger deltid og
heltid i ulike deler av livsløpet (Abrahamsen 2001). Mange deltid-
sansatte har høy utdanning og mange har en stabil tilknytning til
arbeidslivet. I mange virksomheter har deltidsansatte samme arbeids-
oppgaver, og er ansatt i samme stillinger/posisjoner som heltidsan-
satte – det er kun arbeidstiden som er forskjellig. Hvor involvert
arbeidstakere er i jobben, synes i større grad å avhenge av yrke enn
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8. Også i dette kapitlet bygger analysene på en bestemt oppfatning om årsaksret-
ning: at arbeidstidens lengde kan ha konsekvenser for kvinners arbeidssituasjon
(jfr. drøfting i kap. 5). 

9 . Analysene tar utgangspunkt i undersøkelsen «Tilpasning mellom familie og
arbeidsliv» (jfr. kapittel 1). Analysene omfatter kvinnelige journalister, politibe-
tjenter, ufaglærte industriarbeidere, faglærte industriarbeidere, sykepleiere, kon-
toransatte og ufaglærte i helsesektoren. Kvinnelige leger er ikke inkludert fordi
deltidsarbeidende og heltidsarbeidende leger i stor grad arbeider i ulike deler av
helsesektoren. Forskjeller mellom heltidsarbeidende og deltidsarbeidende leger
vil derfor ikke belyse betydningen av arbeidstid, men betydning av type arbeids-
plass. 
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av arbeidstid og kjønn. Mye tyder på at det er større variasjoner
mellom yrker enn det er mellom heltids- og deltidsarbeidende og
mellom kvinner og menn (Ellingsæter 1995).

Når det i litteraturen ofte antas en sammenheng mellom arbeids-
takeres arbeidstid og marginalisering, må det ses på bakgrunn av at
deltidsarbeidende i mange land (for eksempel Storbritannia) har få
sosiale rettigheter (Blossfeldt og Hakim 1997). Dette er ikke tilfelle i
Norge. Her har deltidsarbeidende og heltidsarbeidende samme rettig-
heter både når det gjelder ansettelsestrygghet, rettigheter ved syk-
dom, permisjonsordninger osv. Det er også mange år siden norske
forskere konkluderte med at deltidsarbeid ikke skaper en marginali-
sert tilknytning til arbeidsmarkedet. Fra 1980-tallet har majoriteten av
deltidsarbeidende vært godt integrert i arbeidsmarkedet. Blant annet
er det vist at andelen fast ansatte og andelen fagorganiserte er nesten
like høy blant deltids- og heltidsansatte (Ellingsæter 1989). Men kan
det likevel tenkes at grupper av deltidsarbeidende marginaliseres på
områder som ligger utenfor det som er regulert gjennom formelle
rettigheter? 

I det følgende ønsker vi å undersøke om deltidsarbeidende utset-
tes for marginaliseringsprosesser i tilknytning til faglige utviklings-
muligheter, selvbestemmelse og innflytelse på arbeidsplassen. Tas det
utgangspunkt i tidligere funn som viser at omsorgsfratrekket10 er stør-
re i privat enn i offentlig sektor (Hansen 1995), peker det i retning av
at redusert yrkesinnsats har konsekvenser, men i varierende grad i
ulike deler av arbeidslivet. I forhold til vår studie er betydningen av
omsorgsbyrde i henholdsvis mannsdominerte og kvinnedominerte
yrker særlig interessant. Her gis det ingen generell konklusjon, men
viser til et samspill mellom sektor og kjønnsbalanse i yrket.
Resultatene i denne studien reiser en rekke interessante spørsmål,
blant annet om den type fravær fra arbeidslivet som deltidsarbeid
representerer, har negative konsekvenser. Det er derfor svært
interessant å undersøke betydningen av deltidsarbeid for kvinners
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10. I den grad omsorgsansvar for egne barn fører til tapt arbeidsfortjeneste eller redu-
serer framtidig lønns- og karriereutvikling, på grunn av deltidsarbeid eller
avbrekk fra arbeidslivet, kan dette kalles omsorgsfratrekk (Hansen 1995)
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arbeidssituasjon. Videre er det interessant å undersøke om betyd-
ningen av arbeidstid avhenger av yrke. Spørsmålet er om deltid først
og fremst har negative konsekvenser i mannsdominerte yrker. 

Hvilke arbeidsbetingelser kan knyttes til 
marginalisering?
Ikke alle sider ved arbeidsforholdene kan knyttes til marginalisering.
I studien om omsorgsfratrekk (Hansen 1995) var det kvinnenes års-
lønn som ble undersøkt. I vår studie av kvinner i mannsdominerte og
kvinnedominerte yrker fokuseres det på kvinnenes muligheter til fag-
lig utvikling, interessant arbeid, selvbestemmelse og innflytelse på
arbeidsplassen. Det kan argumenteres for at samtlige av disse kan
knyttes til marginaliseringsprosesser. Både lønnsnivå, muligheten til
å gå på kurs eller få annen opplæring, få være med når beslutninger
på arbeidsplassen, kan gi indikasjoner om marginalisering.  

Men selv om deltidsarbeidende har andre og kanskje mindre gun-
stige arbeidsforhold enn de som arbeider heltid, er dette nødvendig-
vis ikke knyttet til marginalisering. Eksempler på dette er belastning-
er. Dersom deltidsarbeidende kvinner har en mer belastende arbeids-
situasjon enn heltidsarbeidende, kan det skyldes at deltids- og heltids-
jobbene er forskjellige, og at deltidsjobbene er mer fysisk slitsomme.
Med andre ord når det er åpenbart at forskjeller i arbeidsforhold skyl-
des at jobbene er ulike, er det vanskelig å knytte dette til marginali-
seringsprosesser. Det er ikke urimelig å tenke seg at en del jobber for-
utsetter heltidsarbeid og at heltids- og deltidsjobber har ulike arbeids-
oppgaver. Samtidig vil det være sider ved arbeidssituasjonen som
befinner seg i grenselandet og som er langt vanskeligere å identifisere
som en del av marginaliseringsprosessen. Eksempel på dette er inn-
flytelse og selvbestemmelse i arbeidssituasjonen. Ofte vil innflytelse
og selvbestemmelse være tett knyttet til stilling og arbeidets innhold.
På den annen side kan nettopp selvbestemmelse være et element av
eller en forutsetning for faglige utviklingsmuligheter. 
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Blir deltidsarbeidende kvinner oversett?

Det er gjennomført logistiske regresjonsanalyser hvor betydningen av
arbeidstid for en rekke sider ved kvinners arbeidssituasjon under-
søkes. I det følgende presenteres de empiriske resultatene. Tabell 7
viser betydningen av arbeidstid (lang deltid versus heltid) både for
kvinners faglige utviklingsmuligheter, å ha et interessant arbeid, for
selv å bestemme hvordan arbeidet utføres og for innflytelse over det
som skjer på arbeidsplassen. I analysene undersøkes ikke bare betyd-
ningen av kvinners arbeidstid, men også betydningen av arbeids-
takernes posisjon (lederstilling eller ikke), utdanningsnivå (høy-
skoleutdanning eller ikke), ansiennitet (ansatt i virksomheten siste år
eller ikke), kvinnenes alder og bedriftens størrelse (antall ansatte).
Nærmere opplysninger om variablene finnes i vedlegg 1. 

Resultatene viser at det er en sammenheng mellom kvinners
arbeidstid og deres arbeidssituasjon både når det gjelder om arbeidet
er interessant eller ikke og faglige utviklingsmuligheter. Heltids-
arbeidende kvinner har både større tendens til å oppgi gode utvik-
lingsmuligheter og å ha et interessant arbeid enn kvinner som arbei-
der lang deltid. På den annen side synes det ikke å være en sammen-
heng mellom kvinners arbeidstid og selvstendighet i utførelsen av
arbeidet og for kvinners innflytelse på arbeidsplassen. Med andre ord
er det mye som tyder på at kvinners arbeidstid kan ha konsekvenser
for visse aspekter ved jobben, men at andre sider ved jobben ikke
berøres. 

I tolkningen av resultatene må det tas i betraktning at bare et knip-
pe aspekter ved jobbsituasjonen er gjenstand for analyse. Videre er
relativt få yrker inkludert i analysen. Med utgangspunkt i de yrkes-
gruppene som er inkludert i denne studien, påvirker deltidsarbeid
kvinners arbeidssituasjon i mannsdominerte yrker, men ikke i kvin-
nedominerte yrker. 

Når resultatene viser at arbeidstid faktisk påvirker jobbsituasjonen
til kvinner i mannsdominerte yrker, er dette delvis i tråd med tidligere
studier. Det er en rekke eksempler på studier som viser at kvinner (og
menn) i mannstypiske yrker risikerer å bli marginalisert i betydning
av å ha dårligere karrieremuligheter enn deres kolleger, dersom de
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arbeider deltid. Blant annet viser en amerikansk studie av jurister at
det å redusere arbeidstiden fra heltid til deltid hadde store karriere-
messige konsekvenser (Epstein et al. 1999). Selv om de amerikanske
deltidsarbeidende juristene i den nevnte studien arbeidet cirka 40
timer pr. uke og altså mer enn det vi betegner som heltid i vår studie,
er det interessant å sammenholde resultatene. I begge studier viser
resultatene at det å arbeide mindre enn normalarbeidstakeren kan ha
negative følger for arbeidstakerne i mannsdominerte yrker. Også
resultatene i en britisk studie peker i samme retning. I tillegg til at en
overgang fra heltid til deltidsarbeid (i forbindelse med barnefødsel)
resulterte i en inntektsreduksjon, ble denne for de aller fleste kvinne-
ne heller ikke hentet inn igjen senere, selv om de gikk tilbake til hel-
tidsarbeid (McRae 1990). Hennes studie er særlig interessant fordi
den omfatter flere yrkesgrupper og viser at kvinner med profesjonel-
le yrker (som for eksempel sykepleiere) er minst utsatt. Ifølge McRae
er de negative konsekvensene av deltidsarbeid størst for kvinner
innenfor økonomi og administrasjon. 

Det må også nevnes at det ikke bare er arbeidstid som påvirker
kvinnenes arbeidssituasjon. Av tabell 7 går det blant annet fram at
arbeidstakerens stilling eller posisjon i yrket har betydning for kvin-
ners arbeidssituasjon. Ikke uventet bekrefter resultatene at kvinner i
lederposisjoner har større innflytelse på arbeidsplassen og bedre fag-
lige utviklingsmuligheter enn kvinner uten slike posisjoner. Videre
har utdanningsnivå en positiv effekt. Med utgangspunkt i de bestem-
te yrkesgruppene synes dette bare å ha betydning innenfor manns-
dominerte yrker og da for tildelingen av interessante arbeidsoppgaver.
I mannsdominerte yrker synes også ansiennitet å ha betydning.
Kvinner ansatt siste år oppgir mindre muligheter til faglig utvikling
enn de som har lenger ansiennitet. 

Behov for en marginaliseringsdebatt?  

Selv om resultatene i dette kapitlet må ses på bakgrunn av at et fåtall
yrker inngår i analysen, er det mye som tyder på at det i dagens
arbeidsliv kan være hensiktsmessig å knytte marginaliseringsproses-
sen ikke bare til ansettelsestrygghet og økonomisk støtte ved sykdom

70 Heltid eller deltid?

2002-6  05.07.02  11:20  Side 70



Marginalisering av kvinnelig kjerne-arbeidskraft? 71

Tabell 7. Logistisk regresjonsanalyse av faglige utviklingsmuligheter,
interessant arbeid, selvstendighet i utførelsen av arbeidet og inn-
flytelse på arbeidsplassen. Kvinner i enkelte mannsdominerte
(N=226) og kvinnedominerte yrker (N=313). 

Faglige Interessant Selvstendighet Innflytelse 
utviklings- arbeid i utførelsen på arbeids- 
muligheter av arbeidet plassen

Kvinner i mannsdominerte yrker
Heltid 1,14** 0,65* 0,39 0,40

(0,47) (0,38) (0,34) (0,54)
Lederstilling 0,40 1,48*** 0,77* 1,89***

(0,45) (0,43) (0,41) (0,48)
Høyskoleutd 0,11 1,15*** 0,51 -0,14

(0,36) (0,33) (0,32) (0,48)
Nyansatt 1,08* 0,68 -0,20 0,22

(0,58) (0,58) (0,61) (0,85)
Alder 0,06 0,01 -0,05 0,02

(0,11) (0,11) (0,10) (0,15)
Antall ansatte -0,03 -0,76) -0,00 -0,14

(1,08) (0,58) (0,09) (0,12)
Konstant 0,45 2,60* 0,08 1,94

(1,55) (1,51) (1,51) (2,04)

Kvinner i kvinnedominerte yrker
Heltid 0,37 0,34 0,19 0,37

(0,27) (0,24) (0,25) (0,41)
Lederstilling 0,65* 0,37 1,06** 1,69***

(0,35) (0,32) (0,35) (0,48)
Høyskoleutdanning -0,59 0,48 -0,44 0,48

(0,34) (0,29) (0,33) (0,52)
Nyansatt 0,41 -0,76 0,49 0,31

(0,54) (0,55) (0,51) (0,72)
Alder -0,13 -0,07 -0,14 0,04

(0,09) (0,08) (0,08) (0,13)
Antall ansatte 0,22** 0,02 -0,02 -0,34**

(0,09) (0,08) (0,09) (0,13)
Konstant 0,48 -1,40 2,69** 1,99

(1,30) (1,29) (1,28) (1,71)

***1 prosent signifikansnivå **5 prosent signifikansnivå *10 prosent signifikansnivå 
Note: Mannsdominerte yrker: journalister, politibetjenter, faglærte jern- og metallar-
beidere, ufaglærte maskinarbeidere. Kvinnedominerte yrker: sykepleiere, kontoras-
sistenter, ufaglærte i helsesektoren
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osv., men også til andre sider ved arbeidssituasjonen. Analysene i
dette kapitlet tyder på at deltidsarbeidende i mannsdominerte yrker
ikke har de samme muligheter til å få interessante arbeidsoppgaver og
faglig utvikling som sine heltidsarbeidende kolleger. Hvor utbredt
dette er innenfor denne type yrker, kan denne studien ikke belyse
ettersom den kun omfatter et begrenset antall yrkesgrupper. Den gir
likevel indikasjoner på at deler av kjernearbeidskraften utsettes for
marginaliseringsprosesser på grunn av deltidsarbeid. 

Hvor utsatt deltidsarbeidende kvinner er for å bli forskjells-
behandlet synes altså å avhenge av yrke. Det er et interessant funn at
negative konsekvenser av redusert arbeidstid erfares i mannsdomi-
nerte yrker, men ikke i kvinnedominerte yrker. Dette kan ha sammen-
heng med at det kun er i mannsdominerte yrker den deltidsarbeidende
avviker fra normalarbeidstakeren. I kvinnedominerte yrker er både
deltid og heltid vanlige arbeidstidsordninger og deltidsarbeidende er
ikke utypiske arbeidstakere. 

Hva skyldes det at deltidsarbeidende kvinner i mannsdominerte
yrker har mindre interessante arbeidsoppgaver og mindre muligheter
til faglig utvikling enn sine heltidsansatte? Denne studien kan i liten
grad identifisere de mekanismer og prosesser som ligger bak de nega-
tive konsekvensene av arbeidstid. Til det er ytterligere studier nød-
vendig. Spørsmålet er om de negative konsekvensene av kort arbeids-
tid skyldes at det innenfor mannsdominerte yrker er holdninger som
tilsier at deltidsarbeidende ikke er seriøse og engasjerte arbeids-
takere? Eller er konkurransen om de mest interessante arbeidsopp-
gavene og de beste posisjonene så sterk at kvinner og menn som
arbeider mindre enn heltid ofte taper denne konkurransen?

Konkurransen om de spennende og utfordrende jobbene er stor i
mange yrker. Vi kan ikke se bort fra at den enkeltes arbeidstid og der-
med yrkesinnsats er viktig for å lykkes i denne kampen, og da særlig
i et mannsdominert yrke. I mannsdominerte yrker vil deltidsarbei-
dende kvinner konkurrere med menn som arbeider heltid eller mer
enn det. Nå er det ikke like mye kamp om jobbene i alle mannsdomi-
nerte yrker og i yrker med ufaglært arbeidskraft er dette trolig lite
utbredt, mens det sannsynligvis er relativt vanlig innenfor yrker med
høyere utdanning. Om marginaliseringsprosesser også er begrenset til
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høyt utdannede kvinner er et interessant spørsmål, men som denne
analysen i liten grad kan belyse. Ses resultatene i foregående og dette
kapitlet i sammenheng, er det likevel mye som tyder på at deltidsar-
beid først og fremst får konsekvenser for kvinner med høy utdanning
og som jobber innenfor mannsdominerte yrker. Som vist tidligere i
denne rapporten (kapittel 2), er det også i disse yrkene både menn og
kvinner arbeider mest og svært ofte utover normalarbeidstid.

Nå kan det heller ikke utelukkes at forskjellsbehandlingen av del-
tidsarbeidende kvinner, skyldes at de betraktes som mindre involvert
i arbeidet enn heltidsarbeidende. Slike holdninger eksisterer ikke bare
blant arbeidsgivere og personer i lederposisjoner, men også blant hel-
tidsarbeidende kolleger (Epstein et al. 1999). I hvilken grad deltids-
arbeid anerkjennes på linje med heltidsarbeid vil trolig variere i ulike
yrker. Tas det utgangspunkt i at yrkesgruppers arbeidstidspraksis
avspeiler yrkesgruppens arbeidstidsnormer, vil negative holdninger
til deltidsarbeid først og fremst være et fenomen i mannsdominerte
yrker. Negative holdninger til deltidsarbeidende kan i bestemte deler
av arbeidslivet stå sterkt fordi den understøttes av den hegemoniske
arbeidstidsnormen i arbeidslivet.

Resultatene i dette kapitlet gir liten støtte til de som hevder at
mannsdominerte yrker i større grad enn kvinneyrker preges av den
type fleksibilitet som kan tilrettelegge for kombinasjonen av arbeid
og familie (Glas 1990). For kvinner som planlegger heltidsarbeid
gjennom hele yrkesløpet, kan mannsdominerte yrker ha mange for-
trinn, og særlig dersom lønnsnivå og karriereutvikling vektlegges. For
kvinner som tar sikte på deltidsarbeid i deler av yrkesløpet, vil det
ofte være fordelaktig å være i et kvinnedominert yrke. Foruten at
kvinner i kvinnedominerte yrker i større grad får sine arbeidstids-
preferanser i ulike livsfaser oppfylt (jfr. kap.2), synes deltidsarbeid å
ha få eller ingen negative konsekvenser (bortsett fra redusert inntekt).
Kvinner som går inn i et mannsdominert yrke synes i større grad enn
kvinner i kvinnedominerte yrker, selv å betale kostnadene ved del-
tidsarbeid, ikke bare i form av redusert inntekt, men også i forhold til
deres daglige arbeidssituasjon med mindre interessant arbeid og redu-
serte utviklingsmuligheter. 
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Kort oppsummering

I dette kapitlet undersøkes konsekvensene av deltidsarbeid for
kvinnelige arbeidstakere. Spørsmålet som tas opp er om deltidsarbei-
dende kvinner blir satt på sidelinjen fordi de arbeider lang deltid og
ikke heltid. Resultatene viser at arbeidstid har en direkte betydning
for kvinners arbeidssituasjon både når det gjelder muligheten til fag-
lig utvikling og til å få interessante arbeidsoppgaver. Med utgangs-
punkt i de yrkesgruppene som inngår i denne analysen (journalister,
politibetjenter, ufaglærte industriarbeidere, faglærte jern- og metall-
arbeidere, sykepleiere, kontorassistenter og ufaglærte i helsesekto-
ren), viser det seg at negative konsekvenser av deltidsarbeid ikke gjel-
der generelt i arbeidslivet, men er begrenset til mannsdominerte
yrker. Det må imidlertid tas i betraktning at kun et fåtall yrkesgrup-
per er inkludert i analysen og resultatene kan ikke generaliseres til å
gjelde andre yrkesgrupper. 

I kapitlet argumenteres det for at negative konsekvenser av kort
arbeidstid innenfor mannsdominerte yrker har sammenheng med
avviket fra vanlig arbeidstidspraksis. I disse yrkene arbeider normal-
arbeidstakeren heltid eller mer, noe som kan resultere i negative hold-
ninger til deltidsarbeidende. En annen forklaring kan være at konkur-
ransen om de mest interessante arbeidsoppgavene og beste posisjone-
ne ofte er stor, og i mannsdominerte yrker hvor de fleste arbeidstakere
er heltidsarbeidende menn, vil deltidsarbeidende kvinner tape denne
konkurransen. 
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7
Avslutning

I denne rapporten belyses kvinners arbeidstidsmønster i syv forskjel-
lige yrker. Av disse er tre kvinnedominerte (sykepleiere, kontorassis-
tenter og ufaglærte i helsesektoren) og fire mannsdominerte yrker
(leger, journalister, politibetjenter og ufaglærte industriarbeidere).
Videre har vi kartlagt arbeidsvilkårene i de samme yrkene. Med
utgangspunkt i store yrkesmessige variasjonene i kvinners arbeids-
tidsmønster og arbeidsvilkår, undersøkes om det eksisterer en
sammenheng mellom kvinners arbeidstidsmønster og de arbeids-
vilkårene de møter i arbeidslivet. I hovedsak er det tre problem-
stillinger som tas opp. For det første reises spørsmålet om yrke har
betydning for hvor mye tid kvinner bruker i arbeidslivet. For det andre
undersøkes hvilke yrkestrekk som påvirker kvinners beslutninger om
arbeidstid. Den tredje problemstillingen er knyttet til konsekvensene
av deltidsarbeid. Spørsmålet som tas opp er om deltidsarbeidende
kvinner utsettes for marginaliseringsprosesser. 

Resultatene viser at de yrkesmessige variasjonene i kvinners
arbeidstidsmønster i stor grad er knyttet til kjønnsfordelingen i yrket.
Hovedtendensen er at kvinner innenfor mannsdominerte yrker arbei-
der mer heltid og overtid enn kvinner innenfor kvinnedominerte
yrker. Videre er omfanget av deltidsarbeid langt større i kvinnedomi-
nerte yrker enn i mannsdominerte yrker. Dette gjelder både i små-
barnsfasen og etter at yngste barn er blitt skolebarn. Av de tre kvin-
nedominerte og de fire mannsdominerte yrkene som inngår i denne
studien, er det kvinnelige leger som arbeider mest. Kvinnelige jour-
nalister og politibetjenter følger tett etter. Av de tre kvinnedominerte
yrkesgruppene er det kvinnelige sykepleiere og ufaglærte i helse-
sektoren som arbeider minst. 
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De store yrkesmessige forskjellene i kvinners valg av arbeidstid
viser seg å være større enn deres arbeidstidspreferanser tilsier. Mens
de aller fleste kvinner i kvinnedominerte yrker er tilfreds med egen
arbeidstid, er det relativt mange kvinner i mannsdominerte yrker som
ønsker å redusere arbeidstiden. Mest utbredt er dette blant kvinnelige
leger og politibetjenter. I disse yrkene ønsker halvparten kortere
arbeidstid. Resultatene kan tyde på at kvinner i kvinnedominerte
yrker ofte har en arbeidstid som er tilpasset egne behov og ønsker,
mens det i mindre grad gjelder kvinner i mannsdominerte yrker. Også
i mannsdominerte yrker har mange kvinner arbeidstidspreferanser i
retning av lang deltid. 

Når resultatene i denne rapporten vurderes, må det tas i betrakt-
ning at samtlige kvinner har hjemmeboende barn under 18. Det betyr
at resultatene ikke kan generaliseres til å gjelde alle kvinner som
arbeider i disse yrkene, men først og fremst mødre. På den annen side
åpner dette datamaterialet for å studere kvinners arbeidstidsmønster
både for de som har småbarn og de som har barn i skolealder. Resul-
tatene viser at både kvinner i mannsdominerte yrker og i kvinnedo-
minerte yrker arbeider mindre når de har barn under skolealder enn
når de har noe større barn. Ettersom undersøkelsen som er utgangs-
punktet for analysene «Tilpasning mellom familie og arbeidsliv» er
en spørreskjemaundersøkelse som omfatter et begrenset antall yrker,
tre kvinnedominerte og fire mannsdominerte yrker, er det heller ikke
grunnlag for å generalisere resultaten til å gjelde andre yrkesgrupper
enn de som inngår i analysen.

I beskrivelsen av arbeidsvilkårene i de ulike yrkene rettes opp-
merksomheten både mot strukturelle og kulturelle faktorer. Særlig
fokuseres yrkenes tidsfleksibilitet, helsemessige belastninger, lønns-
nivå, muligheter for karriere og faglige utvikling samt arbeidstids-
normer i yrket. Hovedinntrykket er at det både innenfor kvinnedomi-
nerte og mannsdominerte yrker er store variasjoner i arbeidsvilkår.
Unntaket er det vi betegner som arbeidstakernes vanlige arbeidstids-
praksis. I mannsdominerte yrker arbeider normalarbeidstakeren hel-
tid eventuelt overtid. I de kvinnedominerte yrkene er situasjonen en
annen, her er det ingen dominerende arbeidstidspraksis, både deltid
og heltid er vanlig.  
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For å forstå kvinners arbeidstidsmønster må alle yrkestrekkene ses
i sammenheng. Hvert enkelt yrke har sin særegne kombinasjon av
strukturelle og kulturelle trekk. Disse gir et bestemt sett av muligheter
og begrensninger både når det gjelder valg av arbeidstid, arbeidsopp-
gaver, karrieremuligheter, lønnsnivå osv. Dette blir særlig tydelig når
yrkesgrupper med ulik plassering i yrkeshierarkiet sammenlignes. En
svært belastende arbeidssituasjon oppleves trolig forskjellig for leger
og sykepleiere. Sannsynligvis vil en overordnet posisjon, høy status,
og ditto lønn både gjøre det lettere å tåle helsemessige belastninger og
være mange timer borte fra familien. Høy lønn kan i hvert fall bidra
til å dempe de problemene som lite familievennlige arbeidsforhold
fører med seg. Gode lønnsbetingelser gjør det blant annet økonomisk
mulig å ansette praktikant. For sykepleiere som befinner seg i en
underordnet posisjon med middels lønnsnivå, synes store belastnin-
ger å være en faktor som trekker i retning av mer familietid.   

Nå er det ikke en tilfeldighet at omfanget av deltidsarbeid er sær-
lig stort i pleieyrkene. Innenfor disse yrkene er arbeidsgiver avhengig
av deltidsarbeidskraft for å få dekket behovet for arbeidskraft i helger
og høytider. Arbeidsgivers tilrettelegging for deltidsarbeid vil være en
forutsetning for et stort omfang av deltidsarbeid. Men det er ikke bare
i yrker med mye deltidsarbeid at organiseringen av arbeidstiden er en
sentral forklaringsfaktor. Også i legeyrket har dette stor betydning.
Legenes arbeidstidsmønster er i stor grad en konsekvens av yrkes-
gruppens lønns- og arbeidstidsavtale. Sykehuslegene har sammen-
lignet med de fleste andre yrkesgrupper, fått særdeles gode lønnsbe-
tingelser, men også lange arbeidsdager og få muligheter til deltids-
arbeid. Leger som ønsker deltidsarbeid, søker seg til andre deler av
helsesektoren (Gjerberg 2002).

Analysen gir også klare indikasjoner på at strukturelle yrkestrekk
ikke er tilstrekkelig for å forstå kvinners arbeidstidsmønster.
Kvinners arbeidstidspraksis hviler også på kulturelle forestillinger
om arbeidstid. Når det gjelder arbeidstakeres normer for arbeidstid
synes disse å ha særlig stor betydning for yrkestilpasningen til
kvinner i mannsdominerte yrker. Det er i disse yrkene vi finner en
tydelig normalarbeidstaker. I tillegg er normalarbeidstakerens
arbeidstidspraksis helt i tråd med arbeidslivets hegemoniske arbeids-
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tidskultur: heltidsarbeidstakeren. Dette bidrar til at normen om hel-
tidsarbeid kan være svært sterk i mannsdominerte yrker, noe som kan
resultere i negative holdninger til deltidsarbeidende. 

I siste del av rapporten undersøkes om deltidsarbeid har konse-
kvenser for kvinners daglige arbeidssituasjon. Til tross for at deltid er
svært utbredt blant norske kvinner, vet vi relativt lite om deltids-
arbeidendes arbeidssituasjon. Deltidsarbeidende har samme stillings-
vern og tilsvarende rettigheter som heltidsansatte når det gjelder lønn
ved egen og barns sykdom, permisjon med lønn etter barnefødsel osv.
Men hva vinner, eventuelt taper deltidsarbeidende i forhold til sin
daglige arbeidssituasjon? Reduseres kvinners muligheter til å få vari-
erte og interessante arbeidsoppgaver? 

Mye tyder på at det er en sammenheng mellom kvinners arbeids-
tid og deres arbeidssituasjon. Heltidsansatte kvinner har ofte en annen
arbeidssituasjon enn sine deltidsansatte kolleger. Det gjelder særlig
faglige utviklingsmuligheter, men også innflytelse på eget arbeid,
helsemessige belastninger og frihetsgrader i arbeidet. Hvor store for-
skjellene er mellom deltids- og heltidsansattes arbeidssituasjon varie-
rer mellom ulike yrker. Av leger, sykepleiere, journalister, kontoras-
sistenter og ufaglærte i helsesektoren synes de negative konsekven-
sene av deltidsarbeid å være størst for journalister. For denne gruppen
er det særlig faglige utfordringer som kan bli redusert. Men også
arbeidsvilkårene til sykepleiere, kontorassistenter og ufaglærte i hel-
sesektoren påvirkes av kvinnenes arbeidstid. Blant annet oppgir del-
tidsarbeidende sykepleiere i større grad enn heltidsarbeidende at de
har lite overskudd til familien etter arbeidstid. 

Hovedinntrykket er at det har konsekvenser for kvinner å jobbe
deltid, ikke bare i form av redusert inntekt, men også i forhold til deres
daglige arbeidssituasjon med blant annet færre faglige utfordringer og
reduserte utviklingsmuligheter. Men dette synes først og fremst å gjel-
de kvinner i mannsdominerte yrker. Hvordan skal vi tolke dette? Kan
vi forstå forskjellsbehandlingen av deltidsansatte i mannsdominerte
yrker som en marginaliseringsprosess? Denne studien kan i liten grad
identifisere de mekanismer og prosesser som ligger bak forskjellene
mellom heltidsansatte og deltidsansatte. Til det er det for få yrkes-
grupper som inngår i analysen og flere studier er nødvendig. 
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På den annen side er det grunn til tro at det på mange arbeids-
plasser er en klar oppfatning om at det er en sammenheng mellom
arbeidstid og arbeidstakeres involvering i arbeidet (Bailyn 1993).
Arbeidstakere med stor interesse og engasjement antas å arbeide hel-
tid eller mer enn det. De som arbeider mindre enn heltid, blir betrak-
tet som tilsvarende mindre engasjert i jobben sin. Hvor utbredt slike
oppfatninger er i arbeidslivet er usikkert, men sannsynligvis er det
vanligere å betrakte deltidsansatte som mindre engasjerte enn heltid-
sansatte i de sektorer hvor det er lite deltid. I deler av arbeidslivet
hvor deltid er utbredt som for eksempel innenfor helse- og omsorgs-
sektoren, kan det antas at deltidsarbeidende og heltidsarbeidende vur-
deres som like viktige og engasjerte. 

Selv om det skulle herske en oppfatning om at deltidsarbeidende
er like opptatt av jobben som heltidsarbeidende, kan det å redusere
arbeidstiden ha negative konsekvenser. Vi kan ikke se bort fra at hel-
tidsarbeidende foretrekkes framfor deltidsarbeidende og de med over-
tidsarbeid foretrekkes framfor de som unngår overtid, når spennende
arbeidsoppgaver tildeles. Det kan derfor antas at usikkerheten an-
gående fremtidige arbeidsoppgaver og for videre lønns- og karriere-
muligheter også vil være er et viktig moment for enkelte arbeids-
takere når kortere arbeidstid vurderes. Resultatet kan bli at personer
som ønsker å arbeide mindre likevel unnlater å redusere arbeidstiden.
En studie blant svenske foreldre støtter opp om dette (Ahrne og
Roman 1997). Frykten for å få mindre interessante arbeidsoppgaver
ble oppgitt som en viktig årsak til at mange mødre arbeidet heltid selv
om de syntes heltidsarbeid var slitsomt og egentlig ønsket kortere
arbeidstid. 

Resultatene i denne rapporten kan også kaste nytt lys over kvin-
ners yrkesvalg. For kvinner som planlegger heltidsarbeid gjennom
hele yrkesløpet, kan det være fordelaktig å velge et mannsdominert
yrke. Lønnsnivået vil ofte være høyere og mulighetene for karriere vil
ofte være bedre enn i de fleste kvinnedominerte yrker. For kvinner
som tar sikte på deltidsarbeid i store deler av yrkesløpet, vil det beste
valget ofte være et kvinnedominert yrke. Resultatene i denne studien
gir liten støtte til de som hevder at mannsdominerte yrker i større grad
enn kvinneyrker preges av den type fleksibilitet som kan tilrettelegge
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for kombinasjonen av arbeid og familie (Glas 1990). Blant annet får
kvinner i kvinnedominerte yrker i større grad sine arbeidstidsønsker
oppfylt (jfr. kap. 2). Videre synes deltidsarbeid å ha få eller ingen
negative konsekvenser for deres daglige arbeidssituasjon. Kvinner
som går inn i et mannsdominert yrke synes i større grad enn kvinner
i kvinnedominerte yrker, selv å betale kostnadene ved deltidsarbeid,
ikke bare i form av redusert inntekt, men også på grunn av mindre
muligheter til interessant arbeid og reduserte utviklingsmuligheter. 
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Vedlegg 1

Arbeidstid
I analysen av kvinners arbeidstidsmønster tas det utgangspunkt i variabelen «hvor
mange timer arbeider du gjennomsnittlig pr. uke i yrket ditt?» Det skilles mellom
kort deltid (1-19 timer), lang deltid (20-34 timer ), heltid (35-39 timer) og overtid (40
timer og mer ). I tillegg beregnes gjennomsnittlig arbeidstid. 

Yrke
Leger (NYK 031), Sykepleiere (NYK 041), Politibetjenter (NYK 903),
Maskinarbeidere (NYK 751), Kontorassistenter (NYK 299), Journalister (NYK
095), Ufaglærte jern og metall (NYK 75), Ufaglærte helse (NYK 045/049).

Karriere- og faglige utviklingsmuligheter
Ledende stilling: Variabel med to verdier ja/nei. I tabellen oppgis andel med ledende
stilling.
Gode muligheter til faglig utvikling: Variabel med 5 verdier. I tabell oppgis andel
som er helt enig i påstanden: Jeg har gode muligheter til å øke min faglige dyktighet
og lære nye ting. 
Interessant arbeid: Variabel med 5 verdier. I tabell oppgis andel som er helt enig i
påstanden: Jeg har et meget interessant arbeid.
Arbeidet ikke rutine eller kjedelig Variabel med 5 verdier. I tabell oppgis andel som
er helt enig i påstanden: Arbeidsoppgavene er verken rutinepreget eller kjedelig.
Ansvar i tråd med kompetanse Variabel med 5 verdier. I tabell oppgis andel som er
helt enig i påstanden: Jeg får nok ansvar i forhold til det jeg kan.

Selvbestemmelse og innflytelse
Fleksitidsordning: Variabel med to verdier ja/nei. 
Private ærend aksepteres: Variabel med to verdier ja/nei. 
Kan planlegge arbeidsoppgaver: Variabel med 5 verdier. I tabell oppgis andel som
er helt enig i påstanden: Jeg kan selv planlegge mine arbeidsoppgaver i løpet av en
dag.
Kan bestemme utførelse av arbeid: Variabel med 5 verdier. I tabell oppgis andel som er
helt enig i påstanden: Jeg kan selv bestemme hvordan jeg skal utføre mitt eget arbeid.
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Stor innflytelse på arbeidsplass: Variabel med 5 verdier. I tabell oppgis andel som er
helt enig i påstanden: Jeg har stor innflytelse på hva som skjer på arbeidsplassen.

Belastninger
Trett etter arbeid: Variabel med 5 verdier fra trøtt og sliten til opplagt ,ikke sliten. I
tabell oppgis andel trøtt og sliten. 
Lite overskudd etter arbeidstid: Variabel med 5 verdier fra lite overskudd til stort
overskudd. I tabell oppgis andel med lite overskudd 

Arbeidstidsordning
Dagarbeid: Variabel med 7 verdier. I tabell oppgis andel med arbeid innenfor dag-
tid (06-18).
Turnus/skiftarbeid: Variabel med 7 verdier. I tabell oppgis andel med arbeid to- eller
treskifts arbeid.

Variabler som inngår i de logistiske regresjonsanalysene:
Heltid: Arbeidstid 35 timer eller mer har verdien 1. Arbeidstid 20–34 timer har
verdien 0.  
Utdanningsnivå: Kontinuerlig variabel (1-5) hvor verdi 1 er grunnskole og verdi 5 er
lang universitetsutdanning
Yngste barns alder: Kontinuerlig variabel.
Antall barn: Kontinuerlig variabel.
Gift/samboende: Gifte og samboende er gitt verdien 1, ikke gift eller ikke samboende
er gitt verdien 0.
Lederstilling: Dersom overordnet stilling gis verdien 1, dersom nei gis veriden 0.
Dagarbeid: Arbeidstid innenfor normalarbeidsdagen er gitt verdien 1, andre har ver-
dien 0.
Fleksitid: Avtale om fleksitid er gitt verdien 1, ikke avtale om fleksitid er gitt verdien 0.
Ærend i arbeidstiden: Dersom ærend i arbeidstiden aksepteres gis verdien 1, hvis nei
gis verdien 0. 
Planlegge arbeid: Dersom svært gode muligheter til å planlegge arbeidsoppgaver i
løpet av arbeidsdagen gis verdien 1, andre gis verdien 0.
Fagutvikling: Dersom svært gode muligheter til faglig utvikling gis verdien 1, andre
gis 0.
Belastninger: Kontinuerlig variabel (1-5) hvor 5 er lite overskudd til omsorg for barn
etter arbeidstid og 1 er stort overskudd.
Innflytelse: Dersom gode muligheter til innflytlese på arbeidsplassen gis verdien 1,
andre gis 0.
Kvinnedominert yrke: Sykepleiere, kontorassistenter, ufaglært i helsesektoren giss
verdien 1, andre gis 0.
Nyansatt: Variabel med to verdier. De som er blitt ansatt de siste 12 mnd. Er gitt ver-
dien 1. Andre er gitt verdien 0.
Antall ansatte i virksomheten: Kontinuerlig variabel.
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